
  

UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 
 

MAGISTERSKÉ KOMBINOVANÉ STUDIUM 
2012–2014 

 
 
 
 
 
 
 

 DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 
 
 

Šárka Hajská 
 

 
 
 

Penzijní připojištění a životní pojištění jako zabezpečení 
osob třetího věku 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Praha 2014 
 

Vedoucí diplomové práce:  

doc. RNDr. Jarmila Radová, Ph.D. 



  

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 
 

MASTER COMBINED (PART TIME) STUDIES 
2012-2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMA THESIS  
 
 
 

 
 

Šárka Hajská 
 

 
 

Pension insurance and Insurance as security for the 
older 

 
 
 
 
 

 
 

Prague 2014 

The Diploma Thesis Work Supervisor: 

doc. RNDr. Jarmila Radová, Ph.D. 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským dílem, které 

jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

 V Praze dne 20. 2. 2014                                                     Šárka Hajská 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 
Chtěla bych poděkovat doc. RNDr. Jarmile Radové, Ph.D. za vstřícný přístup, cenné 

rady a odbornou pomoc, kterou mi poskytla při zpracování diplomové práce. 



  

Anotace 
 
Diplomová práce na téma Penzijní připojištění a životní pojištění jako zabezpečení 

osob třetího věku, předkládá informace o vývoji jednotlivých produktů. Analyzuje 

současnou nabídku penzijní společnosti a pojišťovny. Popisuje benefity pro 

zaměstnance, osoby samostatně výdělečně činné a zaměstnavatele v oblasti 

daňového zvýhodnění. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Získané 

poznatky z  teoretické části jsou aplikovány na modelových příkladech pro lepší 

orientaci v dané problematice. Zpracovaná analýza doporučuje pro jednotlivé věkové 

kategorie vhodná řešení k získání finančních prostředků na důchod. Uvedené příklady 

jsou rozděleny podle typů investorů a zvolených produktů. Jejich výsledky ukazují,             

že se dá aktivním přístupem zajistit standardní životní úroveň i v důchodovém věku. 

 

 

 

Klíčová slova 
 
Důchod, důchodové spoření, důchodová reforma, doplňkové penzijní spoření, 
investice, investiční životní pojištění, spoření, životní pojištění. 
 

 
 



  

Annotation 
 
The goal of the submitted thesis: Pension insurance and Insurance as security for the 

older, submits information on the development of individual products. It analyzes the 

current offer of pension companies and insurance company. It describes the benefits 

for employees, self-employed persons and the employers of tax are advantage. The 

work is divided into theoretical and practical part. The obtained knowledge from 

theoretical part are applied to model example for better orientation in certain issues. 

The processed analysis recommends for each age category appropriate solution to 

provide financial solutions for retirement. The examples are divided by type of investors 

and selected products. Their results show that an active approach can ensured the 

standard of living even in retirement 

 

 

 

 

 

Key words 
 
Additional pension savings, investnment, investment life instance, life 

insurance, pension savings, pension reform, saving, Retirement pension. 



  

OBSAH 
ÚVOD....................................................................................................................... 9 

1 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ .................................................................................. 11 

1.1 Důchodová reforma zemí Evropy a ve světě ....................................... 15 

1.2 Vývoj důchodového zabezpečení v České republice ........................ 18 

2 PENZIJNÍ REFORMA ......................................................................................... 21 

2. 1 I. Pilíř ............................................................................................................ 22 

2.1.1 Podmínky pro získání řádného starobního důchodu ...................... 23 

2.1.2 Výpočet starobního důchodu ............................................................... 26 

2.2 II. Pilíř ............................................................................................................ 28 

2.2.1 Důchodové spoření ................................................................................ 29 

2.2.2 Aktuální situace důchodové reformy .................................................. 30 

2.3 III. Pilíř - Doplňkové penzijní spoření ..................................................... 33 

2.3.1 Penzijní připojištění ................................................................................ 35 

2.3.2 Daňové zvýhodnění ............................................................................... 38 

2.4 Životní pojištění........................................................................................... 40 

2.4.1 Historie životního pojištění .................................................................... 40 

2.4.2 Pojistný trh ................................................................................................ 42 

2.4.3 Význam a druhy životního pojištění .................................................... 45 

2.4.4 Daňové zvýhodnění ............................................................................... 50 

3 MODELOVÉ SITUACE ....................................................................................... 52 

3.1 Investiční životní pojištění PERSPEKTIVA .......................................... 53 

3.1.1 Modelový příklad ..................................................................................... 56 

3.2 Doplňkové penzijní spoření ..................................................................... 59 

3.2.1 Modelový příklad ..................................................................................... 61 

3.3 Penzijní připojištění .................................................................................... 62 

3.3.1 Modelový příklad ..................................................................................... 63 

3.4 Modelový příklad porovnání investice mezi fondy .............................. 64 

3.5 Zhodnocení produktů podle věkových kategorií ................................. 67 

4 SHRNUTÍ ............................................................................................................ 72 

ZÁVĚR ................................................................................................................... 73 



  

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................... 76 

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK ............................................................................. 82 

SEZNAM PŘÍLOH.................................................................................................. 84 

 



 9

ÚVOD 
 

 

Diplomová práce na téma „Penzijní připojištění a životní pojištění jako zabezpečení 

osob třetího věku“ bylo vybráno z důvodu toho, že se s tímto aktuálním tématem stále 

více zabývají občané, ekonomové i politici nejen v České republice. Důchod je 

očekáván s obavami.  

V České republice jsou malé rozdíly mezi důchody, protože je zde silně potlačena 

zásluhovost. Je to účinné jako ochrana proti chudobě, ale nevýhodné pro lidi s vyššími 

příjmy. 

S vědomím jisté relativnosti prováděného mezinárodního srovnávání lze na základě 

jednotné metodiky (Eurostat, OECD) uvést některé základní údaje, týkající                       

se parametrů důchodového systému případně i demografického vývoje. Společným 

znakem naprosté většiny států v Evropě je stárnutí populace, vyznačující se, 

zvyšujícím se podílem osob starších 65 let v celkové populaci. Česká republika v tomto 

směru není výjimkou. Ještě v polovině 20. století podíl osob starších 65 let v celkové 

populaci nepřesáhl 13 %. Do roku 2060 se tento podíl ztrojnásobí. 

Mezinárodní srovnávání důchodových systémů je do značné míry problematické, 

protože podoba jednotlivých systémů není založena pouze na exaktních číslech                  

a datech, ale je ovlivněna historickými konsekvencemi, chováním lidí, tradicemi, 

ekonomickým postavením a celospolečenskými faktory. Důsledkem je velká 

rozmanitost podob a přístupů k problematice zabezpečení člověka ve stáří. Nelze 

rovněž opominout, že pohled do jednotlivých zemí je zachycením momentálního stavu 

v dané zemi, který má svou dynamiku a neustálý vývoj. 

Saldo důchodového účtu v České republice roste. V roce 2005 přebytek účtu činil             

6,6 mld. Kč, v roce 2009 schodek 33 mld. Kč,  rok 2011 schodek 40 mld. Kč a v roce 

2012 byl schodek 49 mld. Kč. Bez změny v důchodovém systému v roce 2050                  

se předpokládá schodek 150 mld. Kč.  

Výhled do budoucnosti není nijak optimistický. Finanční prostředky jsou a budou alfa 

omegou života. Populace stárne, začne se snižovat počet osob v produktivním věku                 

a to ovlivní životní úroveň i důchodcům. Stát si uvědomuje, že udržet financování 

důchodů formou průběžného systému bude v budoucnosti neudržitelné a proto               

se snaží penzijní reformou motivovat občany, aby se evidentně snažili zamyslet, jak       



 10

se zajistí na stáří a nespoléhali pouze na státní důchod, protože je k tomu dost 

pádných důvodů, proč se nebude líbit životní úroveň v důchodu. Stáří patří mezi 

období, které je finančně náročné a záleží na tom, jak se na toto období správně 

připravit. Proč je nutná důchodová reforma? Dokdy spořit a jakou formou? Kdy použít 

doplňkové penzijní spoření, životní pojištění a jakou roli mají ve III. Pilíři? Jaké výhody 

nabízejí, pro koho jsou vhodné?  

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je 

věnována historii důchodového zabezpečení v České republice a financování 

důchodového zabezpečení. Dále se zabývá doplňkovým penzijním spořením                       

a životním pojištěním.  

V praktické části je provedena analýza současné nabídky penzijní společnosti                     

a pojišťovny, která má ukázat a navrhnout, jak se dá během deseti či více let pomocí 

investic nashromáždit kapitál v kombinaci portfolia finančních produktů pro jednotlivé 

věkové kategorie.  

Pro analýzu produktů životního pojištění byla vybrána z pojišťoven společnost 

Kooperativa, Vienna Insurance Group a.s. a pro doplňkové penzijní spoření 

z penzijních společností Penzijní společnost České spořitelny a.s., obě patří mezi firmy 

s velkým počtem klientů a podnikají na území České republiky již delší dobu. Cílem                          

je analyzovat doplňkové penzijní spoření a životní pojištění jako alternativu spoření na 

stáří. 

Doporučení zahrnuje, kdy a jaký produkt si zvolit. Uvedené tabulky, grafy a výpočty 

umožní lépe se orientovat v dané problematice. 

Cílem diplomové práce je provést analýzu na konkrétních produktech u vybraných 

společností, na základě vybraných ukazatelů provést vyhodnocení a doporučit vhodné 

produkty pro zajištění standardní životní úrovně v důchodovém věku. 

V této práci jsou využity literární zdroje především od Lukáše Rubeše, odborné 

časopisy hlavně z oboru finančního poradenství a internetových zdrojů. Údaje 

k doplňkovému penzijnímu spoření a důchodovému spoření je obtížné získat 

z odborných knih, čerpá se proto z interních a internetových zdrojů společností. 



 11

1 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ 
 
 

Stárnutí obyvatelstva v České republice je objektivní demografický proces. Prodlužuje 

se doba lidského života rychlým tempem a vzniká nerovnoměrné věkové složení 

obyvatelstva. Prodloužení života má za následek, že se prodlouží doba, kdy je člověk 

ekonomicky aktivní a s tím je spojena i delší doba pobírání důchodu. 

Populace stárne, předpokládá se, že lidé budou žít více jako jednotlivci a to převážně 

ve vyšším věku. Prosazující individualismus vede k tomu, že větší počet lidí prožije své 

stáří v osamělosti.1 Demografické stárnutí je zapříčiněno z důsledků změn v charakteru 

demografické reprodukce a mění se zastoupení dětské a postreprodukční složky 

v populaci. Z důvodu poklesu úrovně porodnosti, úmrtí a prodlužování doby lidského 

života se zvyšuje podíl starších osob v populaci. Existují dva druhy demografického 

stárnutí: 1. ze spodu věkové pyramidy a 2. na vrcholu věkové pyramidy. Většinou 

v procesu probíhají současně. Růst podílu starších osob může být také ovlivněn           

snižováním váhy obyvatelstva v reprodukčním věku. Demografické stárnutí se měří 

pomocí indexu stáří. 

V evropských zemích začal proces stárnutí na počátku tohoto století a s malými 

odchylkami se zintenzivňuje. Jedná se o velký problém, který je zapotřebí brát v úvahu 

při plánování budoucího demografického vývoje .2 

„Světová populace stabilně roste a očekává se, že v roce 2050 dosáhne hranice                 

9 miliard (nárůst o 50 % jen za 50 let). Paradoxní je, že 85 % tohoto růstu je a nadále 

bude z chudých a rozvojových zemí. Vyspělé země čelí nepatrnému nebo v některých 

případech dokonce negativnímu populačnímu růstu.“3 

V následujícím grafu 1 je uveden přehled světové populace v závislosti na světových 

událostech 2000-2300 v miliardách. Přesnost údajů v průměru může klesat 

s narůstajícím horizontem, neboť rostoucí časová vzdálenost směrem do budoucnosti 

poskytuje větší prostor pro vznik nepředvídatelných událostí a faktorů, jež se může 

populační růst od predikovaného trendu odchýlit. 

                                                
1 MLADÁ FRONTA. Dějiny obyvatelstva českých zemí. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 1996, s. 376, 377.  
ISBN 80-204-0283-7. 
2 KALIBOVÁ, K. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2001, s. 19. 
 ISBN 80-246-0222-9. 
3 MELLON, J. a A. CHALABI. 10 nejlepších investic na příštích 10 let. 1. vyd.  Brno: Computer Press, 
2008, s. 7. ISBN 978-80-251-2144-3. 



 12

Graf 1: Světová populace v závislosti na světových událostech, 2000-2300                            

(v miliardách) 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2000 2050 2100 2150 2200 2250 2300

m
ld

.

HIGH
MEDIUM
ZERO GROWTH
LOW

 

Zdroj:4 
 

S vyšším počtem populace dále souvisí i významné zlepšení zdraví obyvatel. „Moderní 

medicína bude pokračovat v prodlužování délky života, takže naše očekávaná délka 

života může být v době našeho odchodu do penze klidně o deset let delší,                         

než je nyní.“5 

V současnosti délka života obyvatel v zemích EU se od roku 1980 prodloužila o šest let 
a předčasná úmrtnost se snížila. „Ve Stručném pohledu na zdraví 2013 jsou 

představeny trendy a vlivy formující zdravotní stav, služby a politiky v zemích OECD             

a BRIICS. I když ukazatele jako průměrná délka života nebo kojenecká úmrtnost 

naznačují celkové zlepšení, nerovnosti v majetku, vzdělání a další sociální ukazatele 

mají i nadále výrazný dopad na zdravotní stav a dostupnost zdravotních služeb. Tyto  

nepoměry v souvislosti se zdravím lze vysvětlit rozdílnými životními a pracovními 

podmínkami i rozdíly vypozorovanými ze zde uváděných údajů o životním stylu                    

a zdraví (např. kouření, nadměrná konzumace alkoholu, fyzická neaktivita a obezita).“6 

                                                
4 DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Prognózy a projekce. [online]. © 2004-2014 [cit. 2014-01-22]. 
Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_prognozy= 
5 MELLON, J. a A. CHALABI. 10 nejlepších investic na příštích 10 let. 1. vyd.  Brno: Computer Press, 
2008, s. 7. ISBN 978-80-251-2144-3. 
6 „ Health at a Glance 2013 presents the trends and influences shaping healt status, service and policies in 
OECD contries and the BRIICS. Although indicators such as life expectancy or infant mortality suggest 
that things are improving overal, inequalities in wealth, education and other social indicators still have a 
significant impact on health status and access to health services. These health disparities may be 
explained by differences in living and working conditions, as well as differences that show up in the health-



 13

Vývoj v České republice ukazuje graf 2 vývoj početního stavu populace obývající 

území dnešní ČR od 13. století (2050,2100- prognóza). 

 

Graf 2: Vývoj početního stavu populace obývající území dnešní ČR od 13. století 

(2050,2100- prognóza) 

0

2

4

6

8

10

12

1200 1300 1400 1500 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050 2100

populace

 

Zdroj:7 

 
Jak se připravuje Česká republika na stárnutí obyvatelstva? „Demograficky řečeno 

bude česká populace stárnout shora věkové pyramidy. Podle střední varianty 

demografického vývoje zpracované Českým statistickým úřadem by měli lidé starší              

65 let v roce 2030 tvořit 22,8 % populace, v roce 2050 pak 31,3 %, což představuje              

3 miliony osob. Podle demografické prognózy zpracované Českým statistickým úřadem 

bude v roce 2050 žít v České republice přibližně půl milionu občanů ve věku 85 a více 

let. Politika přípravy na stárnutí by měla reagovat na dvě základní výzvy: integrovat 

starší osoby do ekonomického a sociálního rozvoje a vytvořit věkově inkluzivní 

společnost.“8 Stáří nelze oddělit od životních etap a mezigenerační solidarita by 

                                                                                                                                          
related lifestyle date presented here (e.g., smoking, harmful alcohol drinking, physical inactivity, and 
obesity). 
7 DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Populační vývoj. [online]. © 2004-2014 [cit. 2014-01-22]. 
Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_popvyvoj= 
8 MPSV. Příprava na stárnutí. [online]. © 1.8.2008 [ cit. 2013-11-22]. Dostupné z: www.mpsv.cz/cs/2856 



 14

se měla stát součástí všech opatření vznikajících v reakci na stárnutí obyvatelstva. 

Komplexní přístup ke stárnutí populace bylo přijato usnesením vlády České republiky 

ze dne 13. února 2013 č. 108 o Národním akčním plánu podporujícím pozitivní stárnutí 

pro období let 2013 až 2017.  

Věkovou strukturu české populace charakterizují tři hlavní věkové kategorie: 0-14 let, 

15-64 let a nad 65 let, které se mohou v budoucnu měnit. V tabulce 1 je uveden 

přehled složení obyvatelstva ČR podle hlavních věkových kategorií mezi lety                

2000-2065. 

 

Tabulka 1: Vývoj složení obyvatelstva v ČR 

Věk 2000 2010 2015 2020 2025 2035 2045 2055 2065 

0-14 16,4 14,2 15,1 15,6 14,9 13,0 13,3 13,9 13,2 

15-64 69,8 70,6 67,2 64,4 63,4 65,5 57,0 53,7 54,6 

65+ 13,8 15,2 17,7 20,1 21,7 24,5 29,6 32,4 32,2 

Zdroj:9 

„Střední varianta projekce ČSÚ předpokládá velmi rapidní nárůst podílu osob                    

ve věku 65 a více let po celé sledované období a v horizontu prognózy, tedy v roce 

2055 by tento podíl měl být již třetinový. Nárůst podílu této složky obyvatelstva přitom 

nebude již zejména na úkor složky dětské, ale půjde ruku v ruce především s poklesem 

podílu produktivní složky obyvatelstva.“10 Zvyšování hranice odchodu do důchodu se 

stejně nezabrání zvyšování finančního zatížení po roce 2040. Zátěž bude dočasná                    

a při dobrém demografickém vývoji by na konci tohoto století měl počet důchodců            

na 100 zaměstnaných lidí být o trochu nižší než v současné době. Průběh 

demografického vývoje neznamená, že musí dojít k radikální změně důchodů, ale je 

zapotřebí zajistit stabilitu důchodového systému v době, kdy půjdou do důchodu silné 

ročníky 70 let. Z možných variant řešení se nabízí zvýšení imigrace a porodnosti.11  

Ekonomické důsledky stárnutí populace se projeví i v oblasti financování zdravotní 

péče. 

                                                
9 DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Vývoj složení obyvatelstva v ČR. [online ]. © 2004-2014 
 [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824 
10 DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Analýza demografické stárnutí ČR podle výsledků projekce. 
[online]. © 2004 – 2014 [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: 
http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824 
11 VOSTATEK, J., P. ZBORNÍK a T. FIALA. Návrh penzijní reformy. 1. vyd. Praha: Cesta, Centrum pro 
sociálně-tržní ekonomiku, 2012, s. 18. ISBN 978-80-905134-3-3. 



 15

Graf 3 znázorňuje předpokládaný vývoj ekonomické zátěže systému zdravotního 

pojištění do roku 2060. 

 

Graf 3: Podíl úhrnu nákladů na zdravotní péči (v %) k úhrnu vybraného pojištěného             

na zdravotní pojištění 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

20
00

20
05

20
10

20
15

20
20

20
25

20
30

20
35

20
40

20
45

20
50

20
55

20
60

 

Zdroj:12 

 
Tento stav není jenom v České republice, potýkají se s ním i sousední státy, jak 

popisuje následující kapitola. 

 
 
1.1 Důchodová reforma zemí Evropy a ve světě  

 
Státy v zemích Evropy a světa řeší, zda financování důchodu se má stát 

mezigenerační solidaritou nebo má nést vlastní odpovědnost každý za sebe. Oponenti 

průběžných financovaných systémů chtějí transformaci do systémů penzijních fondů              

a zdůvodňují to dvojím způsobem. Za prvé se jedná o alarmující demografický vývoj,   

který není zase tak silný, jak bylo již uvedeno. Další důvod se používá ve prospěch 

privatizace či transformace do soukromých fondů. Spořivý člověk je vyčleněn  

                                                
12 FIALA, T. a J. LANGHAMROVÁ. Ekonomické důsledky stárnutí populace České republiky. [online]. 
 [cit. 2013-12-20]. Dostupné z:  http://kdem.vse.cz/resources/relik10/PDFucastnici/Fiala_Langhamrova.pdf 



 16

z politického rozhodování a je mu umožněna osobní volba při rozhodování o investici. 

Nastavené průběžné financování důchodu má za následek, že je potlačena vazba mezi 

úsilím lidí, odměnou a odpovědností za své stáří. Mezigenerační vazby v rodinách jsou 

narušeny a děti si nepřipouštějí odpovědnost za zabezpečení rodičů a prarodičů. 

Oponenti jsou přesvědčeni, že ve vyspělé a humánní společnosti je solidarita 

v průběžném financování označována za základ a fondové důchodové systémy jsou 

pouze doplňkem.13  

Změny důchodových systémů probíhaly a probíhají i v evropských zemích. Postaveny 

jsou na základních třech přístupech. 

a) Bismarckův model – představitelem je německý kancléř Bismarck. Penze se měla 

co nejvíce blížit ke mzdě, kterou zaměstnanec pobíral. Systém není příliš solidární.  

V Německu v 19. století podpořil ekonomiku a pracovní motivaci. Z důvodu stárnutí 

obyvatelstva není možné v současné době systém aplikovat. 

b) Beveridgův model – řeší nízkopříjmové skupiny obyvatelstva a zaručuje garanci 

minimálního důchodu pro všechny. Tím, že neřešil výši příjmů, nastoupil i doplňkový 

systém. Model inspiroval Velkou Británii, Holandsko a severské státy. 

c) Severský model – uplatňuje se v Dánsku a Norsku. 

d) Upravená schémata – představitelem povinného financování do fondů v I. Pilíři               

je zejména Slovensko, Maďarsko a Švédsko.  

Když se rozeberou důchodové systémy v Evropě, je možné se dozvědět,                            

že se většinou jedná o stejné kombinace. 

a) Systém se uplatňuje ve 3 Pilířích.  

I. Státní schéma – průběžné financování.14 

II. Zaměstnanecké systémy -  fondové financování.15 

III. Doplňkové pojištění zahrnuje životní pojištění, penzijní připojištění,  

                        investování do fondů a uplatňování daňového zvýhodnění. 

b) Systémy uplatňující se ve 2 Pilířích. 

I. Státní schéma – průběžné financování s možností povinného fondového   

                        systému nebo je složen z více druhů důchodů. 

II. Zaměstnanecké schéma – jedná se o II. Pilíř nebo III. Pilíř.16  

                                                
13 HOLMAN, R. Osobní účty ve zdravotním a penzijním pojištění. 1. vyd. Příbram: CEP, 2002, s. 54-55. 
ISBN 80-86547-14-0. 
14 Průběžné financování důchodů znamená, že veškeré důchody by měly být vypláceny z prostředků, 
které do systému v daném okamžiku plynou. 
15 Fondový systém je ovlivňován především vývojem na finančních trzích. 



 17

Stručný popis důchodového systému ve státech Evropy není ve skutečnosti                       

tak jednoduchý, protože státy mají svoje specifická pravidla a přistupují k systému 

odlišně. 

Některé z nich se následně charakterizují: 

Důchodová reforma na Slovensku měla start v roce 2005, zaveden II. Pilíř, který nabízí 

8 společností. Důchodový systém je složený z I. Pilíře, který je povinný a zpravuje ho 

Socialna poisťovňa. II. Pilíř je nepovinný (spořivý), spravuje Důchodkova správcovská 

společnost. III. Pilíř je dobrovolný, zastupuje Doplnková důchodková poisťovňa dříve 

Doplňková důchodková spoločnosť. Občané mají na výběr ze dvou možností. První je, 

že důchodové odvody ve výši 18 % se zasílají do I. Pilíře, nebo si zvolí druhou 

možnost, kde mohou zasílat 9 % do I. Pilíře a 9 % do II. Pilíře. 

Od září 2012 je změna procentní výše odvodů, 4 % z hrubé mzdy je přesměrováno 

z platby důchodového pojištění na soukromý penzijní účet, 4 % z hrubé mzdy hradí 

navíc klient povinně a 2 % z hrubé mzdy hradí navíc klient dobrovolně. 

Od září 2012 do ledna 2013 bylo možné vystoupit z II. Pilíře a znovu využívat pouze            

I. Pilíř. Současnou vládou je tento postup výrazně preferován vzhledem k rostoucímu 

deficitu průběžného důchodového účtu. 

V Maďarsku start reformy v roce 1997, kdy byl zaveden II. Pilíř. Byla možnost 

přesměrovat 8 % z hrubé mzdy v rámci důchodového pojištění do soukromých fondů  

II. Pilíře. V roce 2011 „znárodnění“ prostředků v soukromých fondech II. Pilíře, 

prostředky byly použity ke krytí propadu průběžného důchodového účtu. Pokud by 

klient nepřevedl prostředky umístěné v soukromém fondu, riskuje, že mu nebude 

vyplácen důchod z 1. Pilíře (cca 70 % z celkového důchodu). U Evropského soudu             

pro lidská práva je vysoký počet žalob maďarských klientů na stát. 

V Polsku začaly reformy v roce 1999, kdy byl zaveden II. Pilíř. Byla možnost 

přesměrovat 7,3 % z hrubé mzdy v rámci důchodového pojištění do soukromých fondů 

II. Pilíře. V roce 2011 došlo ke snížení možného přesunu do II. Pilíře na 2,3 % 

z důvodu krytí propadu průběžného důchodového účtu. Předpokládá se, že do roku 

2017 dojde k postupnému navyšování na 3,5 %. 

                                                                                                                                          
16 HLAVATÝ, Š. Důchodová reforma v souvislostech její dopad Hlavatý. [online]. [cit. 2013-11-22].  
Dostupné z: 
http://zarozvoj.cz/upload/d_reforma/Duchodova_reforma_v_souvislostech_jeji_dopad_HLAVATY.pdf 
 



 18

Země s nízkou státní penzí je Velká Británie a USA. Občané s touto skutečností 

počítají a sami si v produktivním věku výrazně šetří na penzi. V průměru Britové                  

a Američané začínají spořit na penzi ve 28 – 30 letech. Individuálně si spoří více než         

80 % občanů. Vlastní úspory občanů jsou v těchto zemích nejvyšší na světě. Velká 

Británie, USA a Irsko mají příjem z vlastního spoření vyšší než je státní penze.  

V USA je zaveden I. Pilíř, který se nazývá státní průběžný. Zaměstnavatel                            

i zaměstnanec zde odvádí 6,2 % z hrubé mzdy. II. Pilíř zastupují zaměstnanecké 

fondy, které jsou většinou dotované zaměstnavateli a také jsou daňově zvýhodněné. 

Chile má první a jediný čistě fondový systém na světě od roku 1981. Lidé si spoří                    

na individuální účty a zaměstnavatel na ně odvádí 10 % mzdy. Stát garantuje pouze 

minimální penzi. Občané nejdříve čerpají ze svých úspor až posléze z prostředků 

státního rozpočtu.17 

„Průběžně financované systémy veřejných penzí umožňují, aby jedna generace 

důchodců získala ve formě důchodů podstatně více prostředků, než kolik jich zaplatila 

na příspěvcích do systému.“18 

Obecně lze říci, že ideální důchodový systém má zabezpečit dlouhodobě přiměřené 

důchody a tím zamezit riziku chudoby ve stáří.19 

 
 
1.2 Vývoj důchodového zabezpečení v České republice 
 
Za začátek rozvoje důchodového pojištění se může považovat období vlády Marie 
Terezie. V tomto období bylo zavedeno „pensijní zaopatření“ pro státní úředníky a poté 

i pro veřejné zaměstnance.  

V období první republiky měla povinnost hradit pojištění osoba, která vykonávala práce 

nebo služby na základě pracovního nebo služebního poměru. Výše pojistného byla 

odstupňována do 10 tříd podle výše příjmů, polovinu nákladů hradil pojištěnec                       

a polovinu zaměstnavatel. 

                                                
17 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. 
18 VOSTATEK, J. Důchodová reforma: břímě mladých. 1. vyd. Praha: Cesta, Centrum pro sociálně-tržní 
ekonomiku, 2012, s. 5. ISBN 978-80-905134-8-8. 
19 UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE. Důchodová reforma v České republice, ve Švýcarsku a ve Francii. 
Sborník 35. Praha: Univerzita Karlova, 2007, s. 60. ISBN 80-85889-92-5. 



 19

Nárok na starobní důchod vznikl po uplynutí 150 příspěvkových týdnů a odchod                    

do důchodu byl nastaven pro muže i ženy při dosažení věku 65 let. Minimální dělnický 

důchod činil po tříletém pojištění 1 130 korun ročně. Nedosahoval tedy ani 95 korun 

měsíčně. 

V období po roce 1948 došlo k úpravám důchodového systému směřující 

k jednoznačnému zvýhodňování zaměstnanců před samostatně hospodařícími občany. 

Zároveň se zavádí preference určitých profesí, s nimi jsou následně spojené úpravy 

konstrukce výpočtu důchodů i umožnění dřívějšího odchodu do důchodu. 

V 50 letech se odchod do důchodu nastavuje pro muže na 60 let a pro ženy podle 

počtu dětí. Nárok na starobní důchod vzniká po odpracování 20 let. 

V letech 1967 – 1975 zákon o důchodovém zabezpečení rozeznával plný a poměrný 

starobní důchod. Plný starobní důchod náležel zaměstnanci, který odpracoval 

minimálně 25 let a dosáhl věku alespoň 60 let. V případě výkonu zaměstnání 

v preferované pracovní kategorii se věková hranice snižovala na 55 resp. 58 let. Nárok 

pro ženy se pohyboval v rozmezí od 53 do 57 let, záleželo na počtu vychovávaných 

dětí. Poměrný starobní důchod vznikl ve chvíli, kdy zaměstnanec odpracoval méně     

než 25 let a více než 10 let a dosáhl věku 65 let.20 

Podle Ústavního soudu v roce 2011 byl penzijní systém přehnaně solidární a málo 

zásluhový. Stát musel zvýšit penze lidem s vyšším platem, kteří do důchodového 

systému odváděli větší částky. S malou a velkou důchodovou reformou se stát zabýval 

již delší dobu. V případě, že by stát ponechal současný model, který je založen                   

na průběžném důchodovém systému, mohl by ohrozit současné i budoucí starobní 

důchodce.  

„Malá důchodová reforma začala platit od 1. ledna 2012 a výrazně zvyšuje věk 

potřebný pro odchod do důchodu. Lidé narození po roce 1965 budou moci                         

do starobního důchodu odcházet až při dosažení 65. roku života.“21 Zvyšuje se i tempo 

růstu věku potřebného pro odchod do důchodu. Ženám o šest měsíců a mužům o dva 

měsíce ročně navíc. U narozených v roce 1977 by se měla rychlost zvyšování věku 

sjednotit na dva měsíce ročně. Lidem, kteří se narodili v roce 1977, vznikne nárok na 

starobní důchod ve věku 67 let. Pokud se bude prodlužovat odchod do důchodu 

tempem dva měsíce za rok, nárok na odchod do důchodu bude po dosažení 73 let. 

                                                
20 ČSSZ. 80 let sociálního pojištění. [online].  © 2004 [cit. 2013-12-28]. Dostupné z: 
http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/5572A3BE-22CD-46D3-A31F-2BA0076C1C63/0/publikace_80letSP.pdf 
21 JANDA, J. Zajištění na stáří. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012, s. 60. ISBN 978-80-247-4400-1. 



 20

Mezi další změny patří valorizace, odbytné a výpočtový základ. „Zvyšování (valorizace) 

důchodů bude záviset na růstu indexu spotřebitelských cen a růstu reálných mezd. 

Valorizace důchodů projde do budoucna rovněž změnou. Důchody se budou zvyšovat 

o nárůst inflace a třetinu nárůstu reálných mezd v ekonomice.“22 

Snížil se výpočtový základ, který je nutný pro předčasné důchody a to ze 1,2 procenta 

na 0,9 procenta. Odstranilo se i odbytné, které dostal každý vdovec nebo vdova, pokud 

uzavřeli další manželský sňatek a tak ztrácí nárok na jednorázovou výplatu ve výši             

12 měsíčních důchodů po zemřelém druhovi. 

„Velká důchodová reforma se od té malé liší tím, že lidé budou mít možnost vyvést část 

peněz z průběžného důchodového systému do nově vzniklých penzijních společností       

a spořit si tak na stáří v soukromých penzijních fondech. Velká důchodová reforma je 

tzv. druhým pilířem důchodového systému.“23 

V příloze 1 je uveden systém důchodového zabezpečení, který platí od 1. 1. 2013. 

Zaměření na aktuální nastavení důchodového systému je věnována následující 

kapitola. 

                                                
22 JANDA, J. Zajištění na stáří. 1. vyd. Praha:Grada Publishing, 2012, s. 61. ISBN 978-80-247-4400-1. 
23 Tamtéž, s. 61. 



 21

2 PENZIJNÍ REFORMA 
 
 

Od 1. ledna 2013 mohou občané České republiky využívat tři možnosti zabezpečení   

se na penzi, které jsou obecně označovány jako I., II. a III. Pilíř znázorněný v příloze 2. 

Povinný důchodový systém financovaný ze sociálního pojištění označovaný jako                   

I. Pilíř. Upravuje zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů, který nabyl účinnosti dnem 1. ledna 1996. 

„V České republice je povinnost z většiny druhů příjmů odvádět důchodové pojištění. 

Takto vybrané peníze stát obratem použije na vyplácení státních důchodů stávajícím 

důchodcům. Tento způsob financování důchodů se nazývá „průběžný,“ také jako 

PAYG od spojení Pay-as-you-go.“24  Průběžný systém lze definovat tak, že finanční 

prostředky skrz něho proběhnou. Důchody současným důchodcům hradí dnešní 

pracující. Tento způsob je v dnešní podobě vzhledem k demografickým trendům 

dlouhodobě neudržitelný.  

„II. pilíř je druhou možností finančně se zajistit v důchodovém věku. Část z odvodu 

důchodového pojištění je v tomto případě použita pro spoření na vlastní osobní účet 

pro financování výplaty vlastního důchodu po dosažení důchodového věku. Tuto 

možnost nazvanou zákonem jako „důchodové spoření“ je možné využívat                  

od 1.1. 2013.“25 se řídí zákonem č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření. 

„III. pilíř a třetí státem podporovanou formou zajištění v důchodovém věku je                        

„doplňkové penzijní spoření“. Od 1.1 2013 toto zcela Dobrovolné spoření navazuje      

na „penzijní připojištění se státním příspěvkem“, které je využíváno v České republice 

již od roku 1995. Nyní toto spoření dobíhá s upravenými podmínkami, ale stále se 

státním příspěvkem.“26 Upraven zákonem č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním 

spoření a zákonem č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví. 

Pomocí změn byl zaveden i tzv. předdůchod. Důchod je možné získat 5 let před 

odchodem do řádného starobního důchodu za předpokladu, že si na něj ve III. Pilíři 

naspoří.  

                                                
24 RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Úvaly: Systemia, 2013, s. 15. 
 ISBN 978-80-260-3892-4. 
25 Tamtéž, s. 15. 
26 Tamtéž, s. 15. 



 22

Rozdíl mezi předdůchodem27 a předčasným důchodem28 je, že nedochází ke krácení 

předdůchodu a stát za předdůchodce hradí zdravotní pojištění. Odpověď na otázku                        

pro koho je vhodný, je uvedena v kapitole 2.3. 

Systém sociálního pojištění zahrnuje tři oblasti: 

„1/ sociální pojištění (pro případ pracovní neschopnosti z důvodu nemoci, invalidity, 

stáří, péče o nemocného člena rodiny, v případě nezaměstnanosti), 

2/ státní sociální podporu (je nástrojem sociálního přerozdělování, např. ve prospěch 

rodin s dětmi pomocí přídavků na děti), 

3/ sociální pomoc (v případě sociální nebo hmotné nouze).“29  

Důležité je znát základní principy důchodového systému v České republice, pro lepší 

pochopení produktů ve II. a III. Pilíři.  

 

 

2. 1 I. Pilíř 
 
V minulé kapitole již bylo uvedeno, že I. Pilíř je systémem PAYG, který poprvé byl 

použit v osmdesátých letech 19. století Ottou von Bismarkem, o kterém byla zmínka      

v kapitole 1.1. Rysem tohoto systému je, že stát garantuje důchodcům jejich penzi,       

ale již není uvedeno v jaké výši.  Vybrané pojistné na důchodový systém stát vede           

na samostatném účtu ve státním rozpočtu. Stát spravuje tyto finanční prostředky              

a to znamená, že nevznikne situace, kdy by se snažil je získat ze soukromých fondů, 

jako to bylo například v Maďarsku. Průběžný systém se může měnit a ekonomové            

jej nazývají překalibrací. Zabraňuje tomu, aby se celek nezhroutil a byly vypláceny 
důchody vždy.30 Jakým způsobem se v současné době posuzuje přiznání řádného 

starobního důchodu, se zabývá následující kapitola. 

                                                
27 Předdůchod, nejedná se o státní dávku, ale o další možnost čerpání peněz ze soukromého penzijního 
připojištění.  
28 Předčasný důchod je možné využít nejdříve tři nebo pět let před dosažením důchodového věku. 
29 DUCHÁČKOVÁ, E. Pojišťovnictví. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1995, s. 18.  
ISBN 80-7079-066-0. 
30 PIKORA, V. a M. ŠICHTAŘOVÁ. Všechno je jinak aneb co nám neřekli o důchodech, euru                                
a budoucnosti. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, s. 21, 22. ISBN 978-80-247-4207-6. 



 23

2.1.1 Podmínky pro získání řádného starobního důchodu 
 
Základní podmínky pro odchod do starobního důchodu je po dosažení důchodového 

věku a po získání potřebné doby pojištění.31 Česká správa sociálního zabezpečení 

inkasuje odvody a také vypočítává výši státního důchodu. Výše pojistného se určuje 

z vyměřovacího základu a je odesílána České správě sociálního zabezpečení každý 

měsíc. Zaměstnanec odvádí 6,5 % a zaměstnavatel 21,5 %, pokud je v rozhodném 

období účasten na důchodovém spoření odvádí 3,5 %.  Osoba samostatně výdělečně 

činná odvádí v roce 2014 pro hlavní činnost minimální měsíční zálohu ve výši 1 894 Kč 

a při účasti na důchodovém spoření 1 700 Kč. Při vedlejší činnosti je stanovena 

minimální záloha na 758 Kč a při účasti na důchodovém spoření 680 Kč.  

Potřebná doba pojištění pro odchod do starobního důchodu v roce 2014 je 30 let. 

Postupně se prodlužuje a po roce 2018 dosáhne 35 let. 

Věk odchodu do důchodu byl prodloužen do 67 let (platí pro ročníky 1977 a mladší).32 

Přesná věková kalkulačka se nachází na webových stránkách ministerstva práce              

a sociálních věcí - www.mpsv.cz. 

Starobní důchod je vyplácen ve variantách: 

a) řádný starobní důchod je získán při dosažení důchodového věku a splnění doby 

pojištění. 

b) starobní důchod před dosažením důchodového věku – předčasný důchod. Přidělení 
je za předpokladu, že je splněna doba pojištění. „Pojištěnec má nárok na starobní 

důchod před dosažením důchodového věku, jestliže získal dobu pojištění stanovenou 

podle §29 odst. 1 zákona 155/1995 Sb. nebo podle § 29 odst. 3 zákona 155/1995 Sb. 

a do dosažení důchodového věku mu ode dne, od něhož se starobní důchod přiznává, 

chybí nejvýše 

a) 3 roky, pokud jeho důchodový věk je nižší než 63 let, 

b) 5 roků, pokud jeho důchodový věk činí alespoň 63 let a dosáhl věku   

                       alespoň 60. 

Starobní důchod se přizná nejdříve ode dne podání žádosti o přiznání tohoto důchodu. 

Za den vzniku nároku na starobní důchod se považuje den, od něhož je tento důchod 

přiznán.“33 

                                                
31 VOŘÍŠEK, V. Pomýšlíte na důchod. 2. vyd. Praha: ASPI, 2007, s. 15. ISBN 978-80-7357-251-8. 
32 ČSSZ. Starobní důchody. [online]. [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: www.cssz.cz/cz/duchodove-
pojisteni/davky/starobni-duchody.htm. 
 



 24

Do důchodu je tedy možné odejít dříve, což je výhoda, ale důchod je trvale krácený, 

proto je důležité odchod do důchodu zvážit.   

c) poměrný starobní důchod - jedná se o případ, kdy je dosažen důchodový věk,                  

ale není splněna doba pojištění, která musí být minimálně 20 let. 

d) starobní důchod transformovaný - z důchodu invalidního a starobní důchod 

v případech, kdy zanikl nárok na invalidní důchod, jedná se o překlopení invalidního 

důchodu na starobní. 
e) starobní důchod - zákonem určeným skupinám pracovníků (např. horníci). 

Pro zjištění údajů k žádosti o starobní důchod je možné si dopředu, pro kontrolu, 

nechat vystavit na základě písemné žádosti informativní osobní list důchodového 

pojištění, který vystavuje Česká správa sociálního zabezpečení. Na listu je uvedena 

doba pojištění, vyloučené doby a přehled vyměřovacích základů v evidenci.  

V příloze 3 je uvedeno schéma přispívání důchodovým pojištěním do průběžného 

důchodového systému – I. Pilíř. 

Názorně je zpracován příklad při stanovení starobního důchodu a jeho výše v kapitole 

2.1.2.  

„Veškerá agenda spojená s placením důchodového pojištění, archivací dokladů, jejich 

předáváním ČSSZ a sankce za neplnění povinností jsou v současné době směrovány 

na zaměstnavatele. Zaměstnanec není zatížen žádnými povinnostmi. Za každý 

kalendářní rok dostává zaměstnanec od svého zaměstnavatele (počínaje rokem 2004) 

„evidenční list důchodového pojištění“ – ELDP. Druhý stejnopis ELDP zasílá 

zaměstnavatel orgánu sociálního zabezpečení (ČSSZ). Před tímto rokem se evidovalo 

pouze přihlášení a odhlášení zaměstnance k důchodovému pojištění.“34 Následně je 

popsána role zúčastněných subjektů, které se vyskytují v zabezpečení na penzi.  

a) Zaměstnanec nemusí plnit žádné významné povinnosti, vše za něj vyřizuje a platí 

zaměstnavatel, který mu jednou ročně předá roční přehled ELDP.35 

Zaměstnanec, který se rozhodne vstoupit do II. Pilíře, má povinnost oznámit tuto 

skutečnost svému zaměstnavateli.  

Za předpokladu, že zaměstnanec tuto informaci nesdělí, je sankcionován ve výši 10 % 

z neodvedeného důchodového spoření. V případě, že se zaměstnanec přizná, je mu  

                                                                                                                                          
33 STÁTNÍ SPRÁVA. Přijímá žádosti o předčasný starobní důchod. [online]. © 2000-2014 [cit. 2014-01-04]. 
Dostupné z: http://www.statnisprava.cz/rstsp/agendy.nsf/i/01606/ 
34 RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Úvaly: Systemia, 2013, s. 24. 
 ISBN 978-80-260-3892-4. 
35 ELDP, evidenční list důchodového zabezpečení. 



 25

sankce snížena na 5 %. Výpočet a odvod provádí zaměstnavatel, pokud neodvede 

stanovenou částku, finanční úřad ji nevymáhá po zaměstnanci. 

Zaměstnanec, který se zapojí do III. Pilíře nemá žádnou oznamovací povinnost                 

při založení smlouvy. 

b) Zaměstnavatel je odpovědný v I. Pilíři za odvody i výpočet. Předává měsíční 

přehledy státní správě a svým zaměstnancům roční přehled ELDP.  

Zaměstnavatel nesmí preferovat konkrétní penzijní společnost při rozhodování 

zaměstnanců, zda budou spořit ve II. a III. Pilíři. Platby do důchodového spoření platí 

zaměstnavatel na účet finančního úřadu, a proto nepotřebuje ani znát u jaké 

společnosti si zaměstnanec v II. Pilíři spoří. 

Doplňkové penzijní spoření není povinné, ale příspěvky jsou daňově zvýhodněny             

jak na straně zaměstnavatele i zaměstnance.  

c)  Osoba samostatně výdělečně činná, má odpovědnost za odvody do I. i II. Pilíře.  

d) Česká správa sociálního zabezpečení spravuje registr pojištěnců a rozhoduje                      

o poskytování dávek důchodového pojištění (I. Pilíř). 

e) Finanční úřad, specializovaný finanční úřad pro II. Pilíř, který spravuje Centrální 

registr smluv. 

f) Penzijní společnost shromažďuje finanční prostředky svých klientů, které zhodnocuje 

v rámci investiční strategie a zajišťuje veškerou a rozsáhlou administrativu. Na její 

činnost dohlíží nezávislý depozitář, který musí splnit striktní nároky dané legislativou. 

V příloze 4 je uveden přehled penzijních společností včetně depozitářů, správců 

portfolia a auditorů. 

g) Depozitář odpovídá plně za finanční odpovědnost, kontrolu všech obchodů a fondů. 

Hospodaření penzijních společností kontroluje auditor. Česká národní banka                

a Ministerstvo financí ČR vykonává státní dohled.  

h) Životní pojišťovna od roku 2013 je rozdělena na správu finančních prostředků            
a doživotní výplaty dávek. „Doživotní výplatu zajišťují jen životní pojišťovny spolu 

s nabídkou dalších penzí, na dobu určitou. Penzijní společnosti mohou nabízet pouze 

výplatu penzí na dobu určitou (ve III. Pilíři). Výjimkou jsou jen doživotní penze 

dobíhajících Transformovaných fondů, u kterých je však zájem o pravidelné penze 

mizivý, v řádu několika set „penzistů“ vůči 4,6 milionu takto spořících klientů.“36 

i) Důchodce - podmínky pro poskytnutí starobního důchodu se zpřísňují. V budoucnu je 

možné čerpat výplatu z II. Pilíře, ale vzhledem ke zvyšování důchodového věku je  

                                                
36 RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Úvaly: Systemia, 2013, s. 38.  
ISBN 978-80-260-3892-4. 



 26

připraven i III. Pilíř. Důchodci se musí připravit na nízký státní důchod a i na přístup 

k vlastním naspořeným prostředkům. 

 
 
2.1.2 Výpočet starobního důchodu 
 
V kapitole 2.1.1 je uveden základní přehled o starobním důchodu a jeho výpočet je 

uveden níže.  

Při stanovení důchodu se vychází ze dvou částek. Procentní výměry důchodu                       

a základní výměry důchodu.37 Postup upravuje zákon č. 220/2011 Sb., kterým se mění 

zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů                    

a některé další zákony. 

Základní pravidla pro výpočet důchodu mají dvě složky. Základní výměra v roce 2014 

ve výši 2 340 Kč měsíčně plus procentní výměra – individuální procentní sazba                

ze základu podle doby pojištění. Za roční vyměřovací základ je považován výdělek                  

za jednotlivý kalendářní rok vynásobený koeficientem nárůstu všeobecného 

vyměřovacího základu. Účastníkům důchodového spoření se bude snižovat. 

Výpočet procentní výměry důchodu 

Základní výměra důchodu je stanovena na 9,4 % průměrné mzdy, což je 2 340 Kč             

pro rok 2014:  

a) roční příjmy se vynásobí za každý rok koeficientem nárůstu 

b) součtem se získá úhrn vyměřovacích základů. Pro výpočet bude rok 1986 až 2013 

dohromady 10 010 039 Kč. 

c) průměrný denní výdělek a celkový výdělek se vydělí počtem odpracovaných dní               

(9 862) a odečte se počet vyloučených dní (např. 87) 

d) 10 010 039 Kč : (9 862 – 87) = průměrný denní výdělek 1 024 Kč 

e) osobní vyměřovací základ se získá vynásobením denního výdělku a průměrným 

počtem dní v měsíci 30,4167 a výsledek je 31 149 Kč 

f) pro důchod v roce 2014 platí následující pravidla: 
a) „do výše zjištěného vyměřovacího základu 11 415 Kč se započítá plná výše             

100 %, 

b) nad 11 415 Kč do 30 093 Kč se započítá 26 %, 

                                                
37 VOŘÍŠEK, V. a D. POLÍVKOVÁ.  Průvodce důchodovým pojištěním a evidenční listy důchodového 
pojištění s výkladem a příklady. roč. 3. Praha: Linde, 2010, s. 9. ISBN 978-80-86140-63-6. 



 27

c) nad 30 093 Kč do 103 768 Kč se započítá 22 %, 

         d) nad 103 768 Kč se započítá 3 %.“38 

Výpočet:  

11 415 Kč + (0,26 x (30 093 Kč – 11 415 Kč)) + (0,22 x (31 149 Kč – 30 093 Kč)) = 

16 504 Kč 

g) koeficient 1,5 % náleží za každých 90 odpracovaných kalendářních dní. U účastníků 

důchodového spoření je stanoven koeficient 1,2 % 

h) výše procentní výměry = (např. 35 let) x 0, 015 x 16 504 = 8 665 Kč 

i) celková výše důchodu = 2 340 + 8 665 = 11 005 Kč 

j) 11 005 : 31 149 = 35,3 % je uveden poměr výše důchodu k osobnímu vyměřovacímu 

základu.39 

Z uvedeného výpočtu je patrné, že výši důchodu nelze ovlivnit vyšším příjmem.  

Od 1. ledna 2013 je zaveden II. Pilíř – důchodové spoření, které snižuje nárok na výši 

důchodu z I. Pilíře. V tabulkách 2 a 3 jsou uvedeny propočty o kolik korun a procent 

poklesne starobní důchod při účasti ve II. Pilíři. 

 

Tabulka 2: Pokles důchodu v Kč 

  

Pokles důchodu při účasti ve II. Pilíři 

15 000 Kč 20 000 Kč 30 000 Kč 40 000 Kč 

20 let 1 524 1 692 2 027 2 361 

30 let 1 240 1 367 1 649 1 921 

40 let 885 983 1 177 1 371 

50 let 530 588 705 821 

Zdroj:40 

                                                
38 ČSSZ. Výpočet a výplata důchodu. [online]. [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: www.cssz.cz/cz/duchodove-
pojisteni/davky/vypocet-a-vyplata-duchodu/vypocet-a-vyplata-duchodu.htm. 
39 RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Úvaly: Systemia, 2013, s. 23. 
 ISBN 978-80-260-3892-4. 
40 SYROVÝ, P. Jak si spořit na důchod. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012, s. 85. 
 ISBN 978-80-247-4479-7. 



 28

Tabulka 3: Pokles důchodu v % 

  

Pokles důchodu při účasti ve II. Pilíři (%) 

15 000 Kč 20 000 Kč 30 000 Kč 40 000 Kč 

20 let 13,8 14,0 14,5 14,8 

30 let 11,6 11,7 12,2 12,5 

40 let 8,5 8,7 9,0 9,2 

50 let 5,2 5,3 5,5 5,6 

 
Zdroj:41 

 
Důchodové pojištění patří mezi základní pilíř v důchodovém systému v České 

republice. Účast je povinná a nikdo zpravidla nepřemýšlí o jeho výhodách                          

a nevýhodách. Při rozhodování o vyvedení části příspěvku z tohoto systému je důležité 

si uvědomit jeho základní principy. Jedná se o ekvivalenci, sociální solidaritu, dávkově 
definovaný systém, průběžné financování, povinná účast a náhrada příjmů.42  

Získané poznatky ohledně druhého pilíře obsahuje následující kapitola. 

 
 
2.2 II. Pilíř 
 

Důchodové spoření je založeno na individualizovaném spořícím principu. Odvedené 

finanční prostředky jsou v důchodových fondech investovány samostatně za každého 

účastníka spoření, podle jeho zvolené strategie investování. Poprvé se v daňovém 

právu uplatňují instrumenty jako samovyměření, nelze vrátit jednou odvedené pojistné 

do fondu zánik daňových povinností při zániku poplatníka a jiné.43  

Osoby starší 35 let věku se musely rozhodnout o své účasti nejpozději do 30. 6. 2013. 

Na základě jakých podmínek vstoupili a vstupují účastníci do II. Pilíře se odpoví 

v následujícím textu. 

                                                
41SYROVÝ, P. Jak si spořit na důchod. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012, s. 85. 
 ISBN 978-80-247-4479-7. 
42 RYTÍŘOVÁ, L. Důchodový systém v České republice. 1. vyd. Olomouc: Anag, 2013, s. 11.  
ISBN 978-80-7263-821-5. 
43 GERŽOVÁ, L. a S. KOUBA. Zákon o pojistném na důchodové spoření, komentář. 1. vyd. Praha: Wolters 
Kluwer ČR, 2013, s. 7,8. ISBN 978-80-7478-017-2. 



 29

2.2.1 Důchodové spoření 
 
„Důchodové spoření je shromažďování a umísťování prostředků účastníka 

důchodového spoření (dále jen „účastník“) do důchodových fondů obhospodařovaných 

penzijní společností a převod prostředků účastníka.“44 

Důchodové spoření upravuje zákon č. 426/2011 Sb., s následnými novelami. 

Financování je fondové a účast je dobrovolná a po vstupu povinná. Důchodové spoření 

nekryje žádná rizika. Operátorem spoření je penzijní společnost a životní pojišťovna je 

operátorem výplaty. 

Zásadní změnou v důchodovém systému v České republice od 1. ledna 2013 bylo 

zavedení II. Pilíře, který poskytuje 6 společností:   

a) KB Penzijní společnost, a.s., 

b) Penzijní společnost České pojišťovny, a.s., 

c) Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s., 

d) ČSOB Penzijní společnost, a.s., člen skupiny ČSOB, 

e) Allianz penzijní společnost, a.s., 

 f) Raiffeisen penzijní společnost, a.s.. 
„(1) Účastníkem se může stát fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, pokud uzavře 

s penzijní společností smlouvu o důchodovém spoření nejpozději 

a) do konce kalendářního roku, ve kterém dosáhne věku 35 let, nebo 

b) do 6 měsíců 

1. od 1. ledna 2013 nebo 

      2.        ode dne, od kterého byla poprvé od 1. ledna 2013 poplatníkem  

                 pojistného na důchodové pojištění. 

(2) Účastníkem se nemůže stát fyzická osoba, které již byl přiznán starobní důchod 

podle zákona o důchodovém pojištění.“45 

                                                
44 Zákon č. 426  ze dne 6. listopadu 2011 o důchodovém spoření. In: Sbírka zákonů České republiky. 
2011, s. 5586. ISSN 1211-1244. 
45 Tamtéž, s. 5586. 



 30

2.2.2 Aktuální situace důchodové reformy 
 
Údaje uvedené v kapitole 1. ovlivňují aktuální situaci důchodové reformy i v České 

republice. K průběžnému systému od roku 2013 přibyl další systém, zvaný důchodové 

spoření (II. Pilíř). Dosavadní prodej smluv II. Pilíře zastupuje šest společností, které 

jsou uvedeny již v předchozí kapitole. K 3. čtvrtletí 2013 uzavřelo smlouvu                         

na důchodové pojištění 72 255 účastníků, z toho nejvíce sjednala Penzijní společnost 

České pojišťovny s počtem účastníků 26 452. Graf 4 představuje zvolenou investiční 

strategii aktivních účastníků.46 Obecně to znamená, méně rizikový fond nižší výnos. 

Dynamické fondy, které investují do akcií, jsou rizikovější. Při investování je nutné 

přihlížet i k věku investora. 

Spoření umožňuje zvolení varianty ze čtyř investičních strategií: 

a) konzervativní důchodový fond. 

b) důchodový fond státních dluhopisů. 

c) vyvážený důchodový fond. 

d) dynamický důchodový fond. 

 

Graf 4: Do jakých fondů se investuje ve II. Pilíři 

59%

32%

9%

Dynamický
Vyvážený
Konzervativní

 

Zdroj:47  

Z grafu je patrné, že zájem je o investování do dynamické strategie. 

                                                
46 ASOCIACE PENZIJNÍCH SPOLEČNOSTÍ ČR. Ekonomické ukazatele penzijních fondů APF za rok 
2013. [online]. [cit. 2013-12-15]. Dostupné z: www.apfcr.cz/cs/vybrane-ukazatele/ekonomicke-ukazatele-
penzijnich-fondu-apf-cr-za-rok-2013.html 
47 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. 



 31

Cílem II. Pilíře (fondového) je, aby doplnil I. Pilíř (průběžný). V tabulce 4 je uveden 

přehled odvodů a příspěvku při účasti i neúčasti v druhém pilíři. 

 

Tabulka 4: Znázorňuje rozdíl mezi I. a II. Pilířem z hlediska plateb a čerpání prostředků 

  Účastníme se II. Pilíře Neúčastníme se II. Pilíře 

Platíme 
25 % hrubé mzdy do I. Pilíře                     
3 % hrubé mzdy do II. Pilíře                       
Další 2 % z hrubé mzdy do II. Pilíře 

28 % z hrubé mzdy do I. Pilíře 

Čerpáme důchod Z průběžného systému                              
Z fondů (z naspořených 3 % + 2 %) Pouze z průběžného systému 

Zdroj:48 
 

Z výše uvedených údajů je zřejmé, že pokud si účastník zvolí i II. Pilíř, důchod   

z průběžného systému je nižší.  V grafu 5 je uvedena výše důchodu v závislosti                   

na příjmu. Uvádí se, že II. Pilíř je zajímavější pro osoby s příjmem 40 000 Kč.  

„Výše důchodu rostla i v loňském roce a dostala se na konečných 9 782 korun u žen                

a 11 948 korun u mužů.“49  

 

Graf 5:  Predikce výše starobního důchodu (dle výše hrubé mzdy, bez valorizace) 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

12 048 Kč 24 095 Kč 36 143 Kč 48 190 Kč 60 138 Kč 72 285 Kč

Čistá mzda
Důchod 2011
Důchod 2050

 

Zdroj:50 

                                                
48 SYROVÝ, P. Jak si spořit na důchod. 1. vyd. Praha: GRADA Publishing, 2012, s. 91. 
 ISBN 978-80-247-4479-7. 
49 PROFI PORADENSTVÍ&FINANCE. Stalo se. 2013, roč. I., č. 9, s. 6. ISSN 1805-9015. 
50 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. 



 32

Stát už dnes nemá peníze na financování důchodů v rámci průběžného systému                    

a musí si je půjčovat. Dochází k postupnému snižování poměru průměrného 

starobního důchodu k průměrné mzdě. Postupně se snižuje životní úroveň důchodců.  

Co by se mohlo stát, pokud by reforma neproběhla? Snížily by se budoucí penze? 

Zvýšily by se sociální odvody? Věk odchodu do důchodu by se stále více posouval? 

V roce 2050 by byl bez změny důchodového systému schodek 150 mld. Kč? 

Populace stárne a stárnout bude. Klesá počet občanů v produktivním věku a stoupá 

počet občanů, pobírající starobní důchod, situaci znázorňuje graf 6. 

Graf 6: Počet lidí v produktivním věku versus počet důchodců 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

2000 2010 2020 2030 2040 2050 2060

Produktivní populace ve věku
15-64
Důchodci (poproduktivní
populace ve věku 65+)

 

Zdroj:51 

 

Za 25 – 30 let budou odcházet do důchodu silné ročníky dnešní generace tzv. 

„Husákových dětí“ a do ekonomicky aktivního života budou přicházet početně slabé 

ročníky dnešních dětí. 

Představitelé ČSSD jmenovitě stínový ministr financí Jan Mládek a předseda Bohuslav 

Sobotka, opakovaně prohlašovali, že pokud se v roce 2014 či později dostanou k moci, 

je možné, že II. Pilíř penzijního systému bude zrušen.52 

 Penzijní reforma nezahrnuje jen II. Pilíř, ale i nově vzniklé doplňkové penzijní spoření, 

kterému je nutné dát čas, aby se dostalo do podvědomí lidí. V druhé polovině roku 

2012 byla poslední šance sjednat si meziroční garanci. Lidé uzavírali smlouvy                       
                                                
51 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. 
52 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. 



 33

ve velkém objemu a bude trvat delší dobu, než se trh znovu oživí.53 Jak se liší                 

od starého penzijního připojištění, se zodpoví v následující kapitole. 

 

 

2.3 III. Pilíř - Doplňkové penzijní spoření 
 
Doplňkové penzijní spoření umožňuje staronovou možnost investování se státním 

příspěvkem. Zákon 427/2011 Sb., upravuje doplňkové penzijní spoření, práva, 

povinnosti, nároky, poskytování státního příspěvku a činnost penzijní společnosti, 

transformaci penzijního fondu, výkon dohledu a státního dozoru v této oblasti.  

„Doplňkové penzijní spoření je shromažďování a umísťování příspěvků účastníka 

doplňkového penzijního spoření (dále jen „účastník“), příspěvků placených                       

za účastníka jeho zaměstnavatelem a státních příspěvků do účastnických fondů 

obhospodařovaných penzijní společností a vyplácení dávek z doplňkového penzijního 

spoření, jehož účelem je zabezpečit doplňkový příjem účastníka ve stáří nebo 

invaliditě.“54 

Účastníkem doplňkového penzijního spoření může být osoba starší 18 let, která nemá 

uzavřenou smlouvu u původního penzijního fondu. Bydliště ani placení důchodového 

nebo zdravotního pojištění nemá vliv na uzavření smlouvy, jak tomu bylo u penzijního 

připojištění. Účast na doplňkovém penzijním spoření je dobrovolná. Penzijní 

společnosti vedou pro každého účastníka osobní penzijní účet, na kterém se evidují 

prostředky účastníka a penzijní jednotky v jednotlivých účastnických fondech. Osobní 

účet se dělí na peněžní a majetkový podúčet. Peněžní účet eviduje příspěvky 

účastníka, zaměstnavatele, státní příspěvky, prostředky převedené z účastnických 

fondů z jiné penzijní společnosti, prostředky převedené z transformovaných fondů, 

hodnotu prostředků, na které ještě nebyly připsány penzijní jednotky a prostředky, 

hodnotu prostředků převedených a vyplacených. Majetkový podúčet zahrnuje počet a 

hodnotu připsaných penzijních jednotek55 dle účastnických fondů, počet a hodnotu 

odepsaných penzijních jednotek a jiné informace k evidenci prostředků účastníka.  

                                                
53 PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Dejme novému spoření na penzi víc času. 2013, roč. I., č. 10, 
 s. 17,18. ISSN 1805-9015. 
54 Zákon č. 427 ze dne 6. listopadu 2011 o doplňkovém penzijním spoření. In: Sbírka zákonů České 
republiky. 2011, s. 5624. ISSN 1211-1244. 
55 PENZIJNÍ JEDNOTKA představuje nejmenší podíl na majetku v účastnickém fondu. Hodnota se 
vyjadřuje v českých korunách. 



 34

Příspěvek na doplňkové penzijní spoření je možné pouze u jedné penzijní společnosti. 

Minimální výše příspěvku je 100 Kč. Za účastníka může příspěvek v plné nebo 

částečné výši hradit zaměstnavatel. Výše státního příspěvku a nejnižší spořící doba je 

stanovena zákonem na 60 měsíců. Výši státního příspěvku, která je shodná i na 

doplňkovém penzijním spoření v transformovaných fondech, jež ukazuje tabulka 5 

v kapitole penzijního připojištění. Zakázaný je souběh smluv tzn., že není možné, aby 

byla v evidenci smlouva u penzijního fondu  a penzijní společnosti.  

Strategii spoření si určuje účastník při sjednání smlouvy, může ji měnit vždy jednou                

za kalendářní rok a je bezplatná. V zájmu ochrany prostředků účastníka před vysokou 

kolísavostí hodnoty investic v rizikových fondech je společnost povinna nejpozději              

10 let před dosažením důchodového věku a splněním podmínek pro spořící dobu 

zajistit, aby byly prostředky převedeny do povinného konzervativního fondu. Dávky 

doplňkového penzijního spoření jsou uvedeny v §1956 zákona o doplňkovém penzijním 

spoření č. 427/2011 Sb..57 

Doplňkové penzijní spoření umožňuje pobírat tzv. předdůchod, o kterém jsme se 

zmiňovali již v kapitole 2. Klient si může nechat vyplácet penzi na určenou dobu formou 

předdůchodu, aniž by musel žádat o předčasný státní důchod. Podmínky pro výplatu 

předdůchodu jsou, že musí minimálně 60 měsíců spořit, dovršit věku, který je o pět let 

nižší než věk potřebný pro vznik nároku na starobní důchod. Předdůchod musí být 

možné vyplácet minimálně po dobu dvou let. Stát bude za poživatele po dobu pobírání 

penze platit zdravotní pojištění. Vyplácení důchodu neovlivní výši důchodu 

z průběžného I. Pilíře za předpokladu, že splní následující podmínky. Jednotlivá 

splátka bude dosahovat výše alespoň 30 % průměrné mzdy v České republice. Výplata 

bude sjednána v neklesající výši. Dávka bude vyplácena měsíčně bez možnosti 

výplatu přerušit. Nebude ukončena dříve než 3 roky před dosažením důchodového 

věku příjemce. V číslech to znamená, že pokud má klient naspořeno minimálně 

180 tisíc korun, může čerpat předdůchod po dobu dvou let. Tři roky zaručuje částka 

270 tisíc korun a na pět let musí mít naspořeno 450 tisíc korun. Předdůchod je určen 

těm, kteří ztratí zaměstnání před penzí nebo mají fyzicky náročnou práci.58  

                                                
56 §19 Prostředky účastníka se použijí na výplatu těchto dávek: starobní penze na určenou dobu, invalidní 
penze na určenou dobu, jednorázové vyrovnání, odbytné, úhrada jednorázového pojistného pro doživotní 
penzi nebo úhrada jednorázového pojistného pro penzi na přesně stanovenou dobu s přesně stanovenou 
výší důchodu. 
57 Interní sdělení Penzijní společnosti České spořitelny a.s. 
58 PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Situace ve 3. pilíři po třetím čtvrtletí. 2013, roč. I., č. 12, s. 18, 19. 
ISSN 1805-9015. 



 35

Zákon 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření v § 125 odst. 2 stanovuje obsah, 

který má být uveden na ročním výpise. Informační povinnost kladená zákonem je 

vysoká, první výpisy dostanou účastnící v lednu 2014 a otázkou je, zda budou                  

pro účastníky přehledné, zda se potká požadavek zákona se stupněm jejich finanční 

gramotnosti.59 

Účastník může smlouvu vypovědět kdykoliv v případě, že splní podmínky dané 

penzijním plánem, může zažádat o výplatu odbytného, jednorázového vyrovnání nebo 

penze.  

 

 

2.3.1 Penzijní připojištění 
 

„Doplňkové penzijní spoření je stanovená možnost spoření se stáním příspěvkem. 

Podle zákona 42/1994 Sb. o penzijním připojištění se státním příspěvkem ke konci 

roku 2012 spořilo přes 4,5 milionu lidí. Toto spoření se od 1. 1. 2013 přeměnilo                   

a vyčlenilo v jednotlivých penzijních společnostech do takzvaných Transformovaných 

fondů. Podle nového zákona 427/2011 Sb. je možné od 1. 1. 2013 uzavírat nové 

smlouvy již jen pro spoření do nových účastnických fondů.“60 

Transformace podle zákona 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření založila 

transformovaný fond, do kterého byl přesunut majetek klientů penzijního připojištění a 

oddělen od majetku penzijní společnosti. Penzijní společnost nadále spravuje penzijní 

připojištění stejně jako penzijní fond.61 I když nelze nově sjednat penzijní připojištění, 

uvádí se následně charakteristika penzijního připojištění vzhledem k tomu, že 

v praktické části jsou uvedeny propočty a porovnání, zda zůstat a investovat do 

transformovaného fondu nebo do účastnických fondů. 

Charakteristika penzijního připojištění 

Je velká spojitost mezi důchodovým pojištěním a penzijním připojištění? Důchodové 

pojištění je povinné pro všechny ekonomicky aktivní osoby a zabezpečuje zajištění 

v době nejzávažnějších životních situací. K tomuto zdroji příjmu patří i využití dalších 
                                                
59PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Roční výpisy z penzijního spoření. 2014, roč. II., č. 1, s. 27. 
ISSN 1805- 9015. 
60 RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Úvaly: Systemia, 2013, s. 83.   
ISBN 978-80-260-3892-4. 
61 ČESKÁ SPOŘITELNA-PENZIJNÍ SPOLEČNOST. Osobní finance. [online]. [cit. 2013-12-08]. Dostupné 
z: http://www.ceskapenzijni.cz/pfcs/menu/cs/lide/navpf_iii_faq_pp_0#_toc1 



 36

možností, jako je životní pojištění, dlouhodobé vklady u bank, individuální investování, 

ale i uvedené penzijní připojištění.62 

Penzijní připojištění má za účel zabezpečit občanům další možný příjem k udržení 

životní úrovně ve stáří. Stanovení životní úrovně si může každý určovat sám, pomocí 

doplňkových zdrojů, mezi které patří i penzijní připojištění, Zákon o penzijním 
připojištění definoval spoření „(2) Penzijním připojištěním se pro účely tohoto zákona  

rozumí shromažďování peněžních prostředků od účastníků penzijního připojištění (dále 

jen „účastník“) a státu poskytnutých ve prospěch účastníků, nakládání s těmito 

prostředky a vyplácení penzijního připojištění. 

(3) Penzijní připojištění podle odstavce 2 nesmějí vykonávat jiné osoby než penzijní 

fondy.“63 

V České republice byla možnost využívat penzijní připojištění od počátku roku 1994. 

Právní úpravu upravuje zákon 42/1994 Sb. o penzijním připojištění se státním 

příspěvkem. Penzijní připojištění lze charakterizovat podle následujících zásad: 

a) dobrovolnost   

b) občanský princip  

c) státní podpora 

d) státní dozor 

e) dlouhodobost a bezpečnost. 

 

Zákon definoval účastníka penzijního připojištění takto: „Účastníkem může být jen 

fyzická osoba starší 18 let s trvalým pobytem na území České republiky, která uzavře 

s penzijním fondem písemnou smlouvu o penzijním připojištění (dále jen „smlouva“). 

Účast na penzijním připojištění je dobrovolná.“64 

Při charakteristice tohoto spoření je důležité uvést, že výnos není zaručený ani 

garantovaný. Výše záleží na vývoji finančních trhů, poskytování státní podpory                 

a na hospodaření daného fondu. Na vložené prostředky se připisuje každý rok podíl                          

na zisku. Výše připisovaných výnosů může být upravena při manipulaci s účetním 

ziskem. Každá společnost má jiný zisk. Ztrátu musí uhradit z nerozděleného zisku 

popřípadě z jiných fondů. Výnos ovlivňuje poskytovaná státní podpora. Lze jí získat 
                                                
62 PŘIB, J., V. VOŘÍŠEK A KOLEKTIV. Důchodové pojištění v České republice. 1. vyd. Ostrava: ANAG, 
1996, s. 270. ISBN 80-85646-37-4. 
63 ELIÁŠ, K., T. DVOŘÁK a B. HAVEL. Zákon o penzijním připojištění komentář. 384 pub.  Praha: Linde 
Praha, 2001, s. 13. ISBN80-7201-294-0. 
64 Tamtéž, s. 18. 



 37

k zaplacenému měsíčnímu příspěvku a jeho výše se podle toho také mění                 

viz tabulka 5. Výplata příspěvku je možná až po splnění podmínek daných penzí. Stát 

podporuje penzijní připojištění ve formě snížení daňového základu daně z příjmu. 

Zaměstnavatel má možnost touto formou příspěvku zvýšit zaměstnanci mzdu, 

z příspěvku se nehradí sociální a zdravotní pojištění.65 

Penzijní fondy se v penzijních plánech odchylují a tím mohou nabízet např. změny 

v nároku na dávky penzijního připojištění a změny v jejich způsobu výpočtu.  Penzijní 

plán může být nastaven výhodněji, než je uvedeno v zákoně, ale pouze za podmínky, 

pokud to zákon výslovně nezakazuje.  

Ukončení penzijního připojištění 

Účastník spoření se smlouvou penzijního připojištění má možnost přejít do spoření 

v účastnickém fondu nebo smlouvu ukončit a požádat o jednorázové vyrovnání, 

odbytné nebo začít pobírat penzi. 

Na výši plnění ze smlouvy, závisí také doba pojištění, která je definována takto „se 

rozumí počet kalendářních měsíců, za které byly na účet penzijního fondu jako 

příjemce (s identifikací účtu příslušného účastníka jakožto odesílatele) u jeho 

depozitáře evidované platby příspěvků vyšší než 100 korun. Zjednodušeně řečeno 

platí, že: jedena měsíční platba = jeden měsíc pojištěné doby; jedna roční platba 

předem = 12 měsíců pojištěné doby atd.“66. 

Pojištěná doba u prvních smluv penzijního připojištění byla kratší než 36 měsíců                    

a s dosažením věku 50 let se mohly vyplácet naspořené finanční prostředky včetně 

podílů na zisku a také státní dotace. V novele je stanovena minimální pojištěná doba 

60 měsíců. Odklad splátek se povoluje, ale započítává se pouze, pokud účastník 

doplatí dlužnou částku. Přerušení doby placení příspěvku se nezapočítává do doby 

pojištění. 

Účastníkovi do penzijního připojištění může přispívat i třetí osoba, kterou může být 

zaměstnavatel, rodiče nebo příbuzní.  

Státní příspěvek byl poskytován v následující výši před rokem 2000, od roku 2000       

a od roku 2013, který znázorňuje tabulka 5. 

                                                
65 SYROVÝ, P a M. NOVOTNÝ. Osobní a rodinné finance. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, 2005,                   
s. 49-51. ISBN 80-247-1098-6. 
66 ŠULC, J. a P. ILLETŠKO. Penzijní připojištění. 1. vyd.  Praha: Grada Publishing, 2000, s. 33. 
 ISBN 80-7169-979-9. 



 38

Tabulka 5: Státní příspěvek na příspěvek účastníka 

Příspěvek 
účastníka 

Výše státního příspěvku u smluv 
uzavřených před rokem 2000 

Výše státního rozpočtu u smluv 
uzavřených od roku 2000 

Výše státního příspěvku  
u smluv uzavřených                      

od 1. 1. 2013 

100 - 199 Kč 40 Kč + 32 % z částky nad  100 Kč 50 Kč + 40 %z částky nad  100 Kč 0 Kč 

200 - 299 Kč 72 Kč + 24 % z částky nad  200 Kč 90 Kč + 30 %z částky nad  200 Kč 0 Kč 

300 - 399 Kč 96 Kč + 16 % z částky nad  300 Kč 120 Kč + 20 % z částky nad  300 Kč 90 Kč + 20 % nad 300 Kč 

400 - 499 Kč 112 Kč + 8% z částky nad  400 Kč 140 Kč + 10 % z částky nad  400 Kč 110 Kč + 20 % nad 400 Kč 

500 Kč - 599 Kč 120 Kč 150 Kč 130 Kč + 20 % nad 500 Kč 

600 Kč -699 Kč 120 Kč 150 Kč 150Kč + 20 % nad 600 Kč 

700 Kč - 799 Kč 120 Kč 150 Kč 170 Kč + 20 % nad 700 Kč 

800 Kč - 899 Kč 120 Kč 150 Kč 190 Kč + 20 % nad 800 Kč 

900 Kč - 999 Kč 120 Kč 150 Kč 210 Kč + 20 % nad 900 Kč 

1000 Kč a více 120 Kč 150 Kč 230 Kč 

Zdroj:67 

Na příspěvky zaměstnavatele a třetích osob nevzniká nárok na státní příspěvek,              

ale i tak je pro zaměstnavatele i zaměstnance zajímavý. 

 

 
2.3.2 Daňové zvýhodnění 
 
Novela zákona č. 170/1999 Sb., s účinností od 1. ledna 2000, umožnila uplatňovat si 

daňové odpočty již při převyšující roční částce spoření 6 000 Kč, maximálně               

do 18 000 Kč. K 1. lednu 2013 je daňová úleva i u doplňkového penzijního spoření,  

kterou přibližuje oddíl výhody pro klienta. Při ukončení smlouvy před splněním 

podmínek na výplatu penze, nárok na odpočet zaniká.68 Dani podléhají výplaty dávek, 

jedná se o příjem účastníka. Připsaný úrok je zdaněn sazbou 15 %. 

Výhody pro zaměstnavatele:  

a) je osvobozen od platby sociálního a zdravotního pojištění do výše 30 000 Kč ročně. 

Jedná se o souhrnný limit pro platby na doplňkové penzijní spoření a životní pojištění. 

b) smlouva o spolupráci – možnost odměny z výše příspěvků placených 

zaměstnavatelem  

                                                
67 Vlastní zpracování na základě interních podkladů Penzijní společnosti České spořitelny, a. s. 
68 Zákon č. 428 ze dne 6. listopadu 2011, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona          
o důchodovém spoření a zákona o doplňkovém penzijním spoření. In: Sbírka zákonů České republiky. 
2011, s. 5693. ISSN 1211-1244. 



 39

(§ 27 byl novelizován a neumožňuje ovlivňovat zaměstnance při výběru penzijního 

fondu, ani přijmout pobídku v této souvislosti). 

c) možnost hradit příspěvky zaměstnance i zaměstnavatele formou hromadné platby. 

Výhody pro klienta: 

a) je osvobozen od platby sociálního a zdravotního pojištění do výše 30 000 Kč ročně. 

Jedná se o souhrnný limit pro platby na doplňkové penzijní spoření, životní pojištění i 

pro platby do transformovaného fondu. 

b) státní příspěvek až 90 – 230 Kč měsíčně. 

c) výnosy jsou zdaněny až při výplatě dávek. 

d) část příspěvků, která ročně přesáhne 12 000 Kč (max. však 24 000 Kč), lze uplatnit 

plný odpočet ze základů daně z příjmu fyzických osob.69 

V předchozí kapitole byl uveden stručný přehled původního penzijního připojištění, 

které se od 1. 1. 2013 změnilo a to tak, že fondy se „zakonzervovaly“ a není možné již 

do nich vstoupit. Stávajícím klientům smlouvy platí a mohou nadále na ně spořit. 

V případě, že by chtěli přestoupit, je možné pouze do nových penzijních společností, 

ale žádná z nich již nebude garantovat nezáporné zhodnocení a je zrušena i výsluhová 

penze po 15 letech spoření.  

Přestupy se dělají k získání lepšího zhodnocení finančních prostředků nebo na radu 

poradce či zaměstnavatele. Do konce roku 2008 nebyly přestupy zpoplatněny.             

Od 1. 1. 2009 za přestup účastník uhradí 800 Kč za předpokladu, že u stávajícího 

fondu je méně než pět let.70  

Mezi další instrumenty pro zabezpečení na stáří patří i životní pojištění. Pojištění je 

zařazeno mezi složky financí a je zaměřeno na tvorbu rezerv a pokrytí úhrad při 

výskytu nahodilých událostí.71 

                                                
69 PORADCE. Zákony 2014. 1. vyd. Český Těšín: Poradce, 2014, s. 75. ISBN 1802-8268. 
70 JANDA, J. Spořit nebo investovat. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, s. 72. 
 ISBN 978-80-247-3670-9. 
71 VOSTATEK, J. Individuální pojištění. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1984, s. 3.  
ISBN 17-034-84. 



 40

2.4 Životní pojištění 
 

Životní pojištění má dlouhou tradici, různé formy se vyskytovaly už ve středověku,             

ale počátky  jsou známé už v 16. století. V Anglii v 18. století byly položeny legislativní 

pilíře pojišťovnictví. Cílem životního pojištění bylo zajistit osoby blízké v případě smrti 

pojištěného. Následně se k tomu připojilo pojištění pro případ dožití, které mělo 

osobám zajistit důstojnou životní úroveň v době, kdy nebude možné si již vydělávat.     

Ve 20. století bylo životní pojištění rozšířeno o další riziko invalidity, nemoci nebo 

úrazu. Životní pojištění má široký záběr, v praktické části je uveden přehled rozdělení 

pojištěných z pohledu sociologů a demografů.  

 
 
2.4.1 Historie životního pojištění 
 

V rámci Rakouska-Uherska do roku 1918 byly České země součástí tzv.„ Předlitavska“ 

a Slovensko bylo součástí tzv. „Zalitavska“, odpovídal tomu odlišný vývoj pojišťovnictví.  

Po zániku Rakouska-Uherska se musely vyřešit záležitosti mezinárodněprávních, 

vnitropolitických a také odborných otázek soukromého pojištění. Nejdůležitější 

povinností bylo zavést přirozený stav právních vztahů v pojišťovnictví mezi 

zahraničními a místními pojišťovnami. Římská dohoda ze dne 6. dubna 1922 stanovila 

spolupráci mezi nástupnickými státy a soukromými pojišťovnami. Ve společném státě 

Čechů a Slováků setrvávaly nadále v platnosti normy, které se používaly                            

za Rakouska-Uherska. Byl to původ právního dualismu. 
„Významným krokem na cestě k unifikaci zákonů o pojišťovnictví v Československu 

bylo vydání vládního nařízení čís. 307/1922 Sb. Z. a n., o zřizování, postavení                        

a hospodaření soukromých pojišťoven na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Proces 

unifikace byl ukončen přijetím zákona č. 145/1934 Sb. Z. a n., o pojistné smlouvě                    

a zákona č. 147/1934 Sb. Z. a n., o zabezpečení nároků pojistníků v pojištění 

soukromém a o státním dozoru na soukromé pojišťovny.“72 

                                                
72 MARVAN, M. a J. CHALOUPECKÝ. Dějiny pojišťovnictví v Československu. 1. vyd. Bratislava: Alfa 
Konti, 1993, s. 385. ISBN 80-88739-01-2. 
 



 41

V Československu patřily mezi nejsilnější pojišťovny: Slávia, vzájemně pojišťovací 

banka se sídlem v Praze, První česká vzájemná pojišťovna v Praze, která byla 

založena roku 1827, v Brně vznikla Moravsko-slezská vzájemná pojišťovna a v Praze 

Asekurační spolek průmyslu cukrovarnického. Po roce 1938 postupně vznikaly                        

s různým podílem českého, italského, říšskoněmeckého kapitálu další pojišťovny. 

Vznikl také jeden zajišťovací ústav - První česká zajišťovací banka v Praze. 

Na Slovensku pojišťovnictví po roce 1918 začínalo teprve vznikat a to za velmi těžkých 

podmínek. Z důvodu toho, že bylo ovládáno maďarskými pojišťovnami. Jejich vedoucí 

představitelé komplikovali hospodářský vývoj země a nová vládní moc zakázala 

provozovat činnost devatenácti maďarským pojišťovnám na Slovensku a na jejich 

pobočky uvalila v roce 1919 kurátorskou správu. V roce 1919 byly na Slovensku 

založeny tři pojišťovny. Do roku 1938 pojišťovny obhospodařovaly velkou část 

pojistných kmenů na Slovensku a v Podkarpatské Rusi.   

Mnichovský diktát začátkem října 1938 připojil území Čech a Moravy k Německé říši. 

Vídeňská arbitráž v měsíci listopadu 1938 přiřadila velkou část jižního Slovenska 

Maďarsku a obce na severu Polsku. Tímto vznikly na území Československa 

v pojišťovnictví problémy a rozpadem Československa se to ještě zvýraznilo. Na území 

zabraných pohraničních oblastech nesměla ani jedna česká pojišťovna vykonávat svou 

činnost. Musely podstoupit svoje pojistné kmeny v těchto oblastech sudetským nebo 

říšskoněmeckým pojišťovnám. 

Na Slovensku působilo dvacet pět českých pojišťoven, které vlastnily okolo 45 % 

celkových slovenských kmenů. Po vzniku Slovenské republiky získaly pouze tři menší 

pojišťovny koncesi pro další činnost. U ostatních se musely převést pojistné kmeny na 

některé slovenské pojišťovny. Pojistné kmeny na Podkarpatské Rusi byly převedeny 

na maďarské pojišťovny. 

V době tzv. protektorátu nevznikaly v českých zemích žádné nové domácí pojišťovny. 

V roce 1945 s postupem válečné fronty se začalo postupně obnovovat 

Československo bez Podkarpatské Rusi a s tím i soukromé pojišťovnictví.  Soukromé 

pojišťovny ve své obnově začaly postupovat opatrně, protože „Košický vládní program“ 

roku 1945 stanovil, že pojišťovnictví se má zařadit pod všeobecné státní vedení. Dne 

24. října 1945 byl vydán dekret prezidenta republiky č. 103/45 Sb. Z. a n. o znárodnění 

soukromých pojišťoven, který znamenal, že na několik desetiletí přerušil vývoj  



 42

soukromého pojišťovnictví v Československu.73  V Československu od 1. ledna 1947 

bylo evidováno pět pojišťoven. Po roce 1948 byla jedna pojišťovna s názvem 

Československá pojišťovna národního podniku a to mělo za následek přerušení 

přirozeného tržního vývoje v pojišťovnictví. V roce 1968 z důvodu federálního 

uspořádání vznikly dvě pojišťovny s názvem Česká státní pojišťovna se sídlem v Praze 

a Slovenská štátna poisťovna se sídlem v Bratislavě. Monopol trval do devadesátých 

let. Se zavedením tržní ekonomiky a soukromého podnikání byly v této oblasti 

vytvořeny nové zákony v České republice zákon č. 185/1991 Sb. a ve Slovenské 

republice zákon č. 24/1991 Zb. Ministerstvo financí České republiky a Slovenské 

republiky se stalo dozorčím orgánem v oblasti pojišťovnictví a od té doby mohly na 

území obou států podnikat i další pojišťovny v právní formě akciových společností, 

družstev a státních podniků. Po 1. lednu 1993 byly vytvořeny podmínky                              

pro samostatné podnikání v obou státech. Pojišťovnictví se vyvíjí v souladu s normami 

Evropské unie a v mezinárodní spolupráci na úrovni státu i České asociace pojišťoven, 

která patří i s Českou kanceláří pojistitelů a Asociací českých pojišťovacích makléřů 

mezi profesní organizace v pojišťovnictví. Dohled nad pojistným trhem od 1. dubna 

2006 přešel z Úřadu státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištěním 

Ministerstva financí pod Českou národní banku.74 

Do institucí, které působí v oblasti pojišťovnictví, lze zařadit pojišťovny,75 zajišťovny              

a pojišťovací zprostředkovatele.76 Pojišťovnictví patří mezi specifické odvětví 

ekonomiky, které umožňuje eliminovat finanční rizika.77 Uvedené instituce svojí činností 

ovlivňují fungování pojistného trhu, o kterém je následující kapitola. 

 
 
2.4.2 Pojistný trh  
 

Při rozdělování hrubého domácího produktu dochází ke tvorbě dočasných i trvale 

volných finančních prostředků, které se soustřeďují v peněžních fondech a na 

                                                
73 MARVAN, M. a J. CHALOUPECKÝ. Dějiny pojišťovnictví v Československu. 1. vyd. Bratislava: Alfa 
Konti, 1993, s. 386-389. ISBN 80-88739-01-2. 
74 Česká národní banka vykonává dohled na ochranu pojistníků, pojištěných, oprávněných osob na 
zachování finanční stability zajišťoven a pojišťoven. Dbá na dodržování zákona a dalších předpisů, které 
se k této činnosti vztahují. 
75 Pojišťovna působí dle zákona č. 277/2009 Sb. 
76 Pojišťovací zprostředkovatelé vykonávají svojí činnost na základě zákona č. 38/2004 Sb.,                                
o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí. 
77 KAMENÍKOVÁ, B., H. ŘEDINOVÁ a J. POLÁCH. Bankovnictví a pojišťovnictví. 1. vyd. Zlín: Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně, 2012, s. 157. ISBN 978-80-754-117-9. 



 43

rezervách. Pojistný trh funguje na přibližně stejném principu, ale hovoří se o rezervách. 

V pojišťovnictví se vytváří pro nahodilé události, proto nelze dopředu určit, zda se 

použijí. Jejich použití je ošetřeno zákonem, vyhláškou a pojistnými podmínkami.78           

„Pojištění lze definovat především jako vztahy tvorby a rozdělování rezerv v závislosti 

na riziku a používání těchto rezerv k úhradě potřeb, které v jednotlivých případech 

výskytu náhodné, vcelku však odhadnutelné.“79 Pojistná ochrana znamená střet 

nabídky a poptávky na pojistném trhu, kde předmětem obchodu je pojištění a zajištění. 

Principy pojistného trhu jsou solidárnost, podmíněná návratnost a neekvivalentnost. 

Pojistný trh se dá rozdělit podle několika kritérií. Dle předmětu činnosti se jedná: 

a) o poptávku a nabídku po pojištění a zajištění - do této kategorie patří pojištění 

životní, neživotní a subjekty podnikající v oblasti pojištění, 
b) investování volných finančních prostředků - lze zařadit všechny nástroje, které slouží 

k zhodnocení finančních prostředků. 

Činnost pojistného trhu mohou narušit: 

a) vnější faktory - mezi ně patří inflace, nezaměstnanost, hrubý domácí produkt, příjmy 

a výdaje obyvatelstva, 
b) vnitřní faktory - činnost pojišťoven a zajišťoven, poptávka po pojištění, regulace 

pojistného trhu a činnost zprostředkovatelů pojištění.  

Pojistný trh vykazuje v současné době spíše pokles. Situace na pojistném trhu 

v porovnání s rokem 2012 je uvedena v oblasti životního pojištění v uvedené tabulce 6.  

                                                
78 ČEJKOVÁ, V. Pojistný trh. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 18. 
 ISBN 80-247-0137-5. 
79 Tamtéž, s. 18. 



 44

Tabulka 6: Současná situace na trhu u životního pojištění 

Ukazatel 1.9.2012 1.12.2012 1.9.2013 
Index               

1-9/2013 k 
1-9/2012 

Podíl                    
1-9/2013 v 
1-12/2012 

Obchodní produkce životního pojištění celkem  
(tis. Kč) 

16 707 941 31 775 161 14 088 939 89,0 44,3 

v tom: běžné placené smlouvy 6 058 275 8 406 077 5 394 642 89,4 64,2 

jednorázové placené celkem 18 460 768 23 306 352 16 142 153 87,4 69,3 

v tom:  jednoráz. placené spoj. s existující běžné 
placené smlouvou 

3 967 889 5 706 868 3 999 578 100,8 70,6 

samostatně jednoráz. placené celkem (vč. 
návratného vkladu) 14 492 879 17 644 709 12 142 575 83,8 68,8 

  ks ks ks     

Obchodní produkce životního pojištění celkem 700 846 965 947 636 125 90,8 65,9 

v tom: běžné placené 635 842 887 616 594 902 93,6 67,0 

samostatně jednorázové placené celkem (vč. 
návratného vkladu) 

65 004 78 331 41 223 63,4 52,6 

Zdroj:80 

 

Růst u běžně placených smluv se nezměnil a hodnota je +1,1 %. Jednorázové pojistné 

má meziroční propad 17 %. Současnou příčinou je malý počet sjednaných smluv 

životního pojištění a další příčinou může být změna technické úrokové míry,                    

která ovlivnila výnosnost pojištění.81 

Při hodnocení trhu je zapotřebí znát výběr ukazatelů, mezi které patří předepsané 

pojistné, pojistné plnění, škodovost, pojištěnost, počet pojišťoven, stav zaměstnanců 

v pojišťovnictví, počet smluv, průměrné pojistné, počet likvidací a jejich průměrná výše 

při plnění a koncentrace.82 

Mezi subjekty dohlížející na dodržování stanovených právních předpisů patří orgán 

dohledu v pojišťovnictví, spravující registr zprostředkovatelů pojištění a samostatných 

likvidátorů. Druhým orgánem je Česká kancelář pojistitelů, která vede garanční fond 

pro poškozené, u nichž nelze určit pojišťovnu viníka a nabízí hraniční pojištění,              

které se sjednává pro cizozemská vozidla na dobu pobytu na území České republiky.83 

                                                
80  PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Pojistný trh hrozí poklesem. 2013, roč. I., č. 11, s. 11.  
ISSN 1805-9015. 
81 Tamtéž, s. 11. 
82 ČEJKOVÁ, V. Pojistný trh. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002, s. 19-26. 
ISBN 80-247-0137-5. 
83 DUCHÁČKOVÁ, E. J. DAŇHEL a kol. Pojistné trhy. 1. vyd. Praha: Professional Publishing. 2012, s. 47. 
ISBN 978-80-7431-078-2. 



 45

Patří na trh i uvedené subjekty v předchozí kapitole. Na pojistném trhu se obchoduje         

i s životním pojištěním a jeho význam a druhy popisuje následující kapitola. 

 

 

2.4.3 Význam a druhy životního pojištění  
 
Motto: „Důkazem lásky k rodině zárukou zmnožení jmění oporou stáří jedině životní 

pojištění.“ 84  verše vyjadřují i dnes srozumitelnou formou význam životního pojištění. 

Dle právního důvodu vzniku pojištění, se rozlišuje na zákonné a smluvní,                   

které se rozděluje na dobrovolné a povinné. Následující odstavec rozebírá pouze 

dobrovolné smluvní pojištění, které se dělí na pojištění pro případ smrti, dožití, smrti             

a dožití a úrazu.85 

Životní pojištění se rychle rozvíjí v tržních ekonomikách, z důvodu toho, že státní 

penzijní systémy mají závažné problémy s jeho financování, z důvodu stárnutí 

obyvatelstva. Česká republika není výjimkou. Komerční pojišťovny pomáhají tímto 

produktem snížit tlak na státní výdaje. Pozitivně se hodnotí i jeho makroekonomický 

efekt, kde je zařazováno jako podsystém finančního trhu. Jedná se o nástroj 

investování, který konkuruje dalším produktům na finančním trhu s dlouhodobým 

instrumentem kolektivního investování. Z důvodu toho, že se jedná o dlouhodobé 

spoření, je nutné, aby klienti věřili, že pojišťovna dostojí svým závazkům a vyplatí 

sjednanou pojistnou částku. Z toho vyplývá, že je nutné, aby bylo poskytováno tam, 

kde je politická a ekonomická stabilita, i když pojišťovny provádějí sami takovou 

investiční strategii, aby jejich hospodaření obstálo státnímu dozoru  pojišťovnictví.86 

Životní pojištění zajišťuje krytí dvou základních událostí v životě a to je úmrtí a dožití. 

Pojišťovny nabízejí kombinaci těchto rizik společně s invaliditou, úrazem a vážnými 

nemocemi. Životní pojištění se dá zvolit i jako investiční strategie. Stát tento produkt 

také podporuje a je daňově zvýhodněný. Kapitola Druhy životního pojištění uvádí 

výhody a nevýhody životního pojištění. Životní pojištění je pojištěním obnosovým.87 

                                                
84 ZUZAŇÁK, A. Marketing v pojišťovnictví. 2. vyd. Praha: Linde, 2006, s. 2. ISBN 80-7201-627-X. 
85 Tamtéž, s. 41. 
86 DUCHÁČKOVÁ, E. a J. DAŇHEL. Teorie pojistných trhů. 1. vyd. Příbram: Professional Publishing,  
2010, s. 86. ISBN 978-80-7431-015-7. 
87 Obnosové forma pojištění znamená, že při sjednání pojištění je uvedena pojistná částka, která bude 
vyplácena v případě smrti nebo dožití. 



 46

Struktura ceny životního pojištění zahrnuje rizikovou složku pojistného,88 

rezervotvornou složku pojistného,89 kalkulované správní náklady90 a úroveň technické 

úrokové míry. 91 Pojistné, které je placeno za poskytnutou ochranu, může být sjednáno 

ve formě jednorázové úhrady nebo běžně placené s frekvencí placení roční, pololetní 

nebo měsíční.92 Přehled objemu předepsaného pojistného u nově uzavřených smluv 

životního pojištění znázorňuje graf 7. 

 

Graf 7: Přehled objemu pojistného 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Předepsané pojistné u nových
smluv z toho:

Běžně placené

Jednorázově placené

 
Zdroj:93 

 

Podle údajů České národní banky a České asociace pojišťoven se po dobu dvou let 

prezentují data o životním pojištění jiným způsobem. Porovnává se s jednorázovým 

placeným pojistným.94 Tato forma placení pojistného je využívána spíše pro investiční 

příležitost než pro ochranu proti rizikům. Výsledky jsou zkreslující a Česká asociace 

                                                
88 Riziková složka pojistného slouží k pokrytí pojistného plnění v případě smrti a odvíjí se od 
pravděpodobnosti úmrtí a vývoji pravděpodobnosti úmrtí během pojistné doby, která se se zvyšujícím 
věkem zvyšuje, dále je zahrnuta doba pojištění a výše sjednané pojistné částky. 
89 Rezervotvorná složka je určena k pokrytí pojistného plnění při dožití. 
90 Kalkulované správní náklady slouží k pokrytí nákladů spojených se správou pojistné smlouvy. 
91 Technická úroková míra představuje cenotvorný faktor v konstrukci životního pojištění a zaručuje 
minimální zhodnocení vkládaných finančních prostředků. Technická úroková míra je regulována státem  
a její maximální výši určuje Česká národní banka. 
92 DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009, s. 109,110. 
 ISBN 978-80-86929-51-4. 
93 ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Pojistný obzor. Polemika: Nový obchod a distribuční náklady 
pohledem ČAP. 2013, roč. 90, č. 4, s. 23. ISSN 0032-2393. 
94 Jednorázové pojistné – úhrada celkového pojistného na počátku platnosti smlouvy. 



 47

pojišťoven uvádí ještě ve svých statistikách od roku 2011 jednorázové pojištění,                

které se přepočítává jednou desetinou. Výsledkem je, že hodnoty více odpovídají 

vývoji životnímu pojištění a sledování distribučních nákladů, které jsou uvedeny 

v praktické části.95 Jaký podíl měly k 29. říjnu 2013 pojišťovny na území České 

republiky v předepsaném pojistném v životním pojištění, znázorňuje graf 8, prvenství je 

na straně České pojišťovny s 22,7 %. 

 

Graf 8: Podíl pojišťoven na celkovém předepsaném smluvním pojištění v ŽP 

ČP; 22,7

KOOP; 14,1

PČS; 12,9ING; 10,3

ČSOBP; 6,4

GP; 6,2

Ostatní; 27,4

ČP
KOOP
PČS
ING
ČSOBP
GP
Ostatní

 

Zdroj:96 

 

Následující kapitola odpovídá na otázku, jaké druhy životního pojištění se mohou 

sjednat. 

DRUHY ŽIVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ 

Životní pojištění zahrnuje tři typy životního pojištění, které se dělí na dvě kategorie 

podle toho, jak jsou finanční prostředky akumulovány v investiční části. 

a) Rizikové životní pojištění pokrývá pouze riziko smrti, ale není zde žádná spořící část. 

Používá se v případě, že je nutné zajistit riziko smrti, které požadují banky                           

při poskytnutí úvěru nebo pro zabezpečení rodiny v případě ztráty živitele. Výhodou je, 

                                                
95 ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Pojistný obzor. Polemika: Nový obchod a distribuční náklady 
pohledem ČAP. 2013, roč. 90, č. 4, s. 23. ISSN 0032-2393. 
96 ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Podíl pojišťoven na celkovém předepsaném smluvním pojištění 
v životním pojištění. [online]. [cit. 2013-12-10]. Dostupné z: 
(http://www.cap.cz/Aktuality.aspx?aktualita=28&list=vweb/aktuality) 



 48

že se jedná o nejlevnější variantu životního pojištění a nevýhodou je, že zde nevzniká 

žádná finanční rezerva a není možné odečíst si vložené finanční prostředky z daní. 

b) Kapitálové životní pojištění zahrnuje složku spořící i rizikovou. Pojišťovna                           

se zavazuje, že v případě smrti či dožití vyplatí sjednanou pojistnou částku. Za riziko                  

si účtuje náklady a zbytek finančních prostředků pojistníka,97 investuje a garantuje 

určitý výnos, který je relativně nízký. Výhodou je, že zajišťuje krytí rizika smrti,                    

ale také spoření. Po splnění státem stanovených podmínek je možné odečíst si spořící 

část ze základu daně. Nevýhodou je, že se nejedná o vhodný způsob spoření, protože 

jsou finanční prostředky investovány na delší dobu a jejich zhodnocení není vysoké. 

c) Investiční životní pojištění se podobá kapitálovému životnímu pojištění, i zde hradí 

pojistník pravidelné pojistné. U tohoto produktu není pojišťovna vázána k výplatě pevně 

stanovené pojistné částky při ukončení pojistné smlouvy. Za rizikovou složku si 

pojišťovna strhává poplatky a zbylou část investuje. Investiční strategii si volí pojistník 

nebo pojištěný98sám a pojišťovna nenese žádné riziko. Výhodou je vyšší zhodnocení 

finančních prostředků a je možné o investici rozhodovat. Nevýhodou je, že není 

zaručen výnos a může se stát, že po uplynutí doby sjednané ve smlouvě nebudou 

vyplaceny žádné prostředky. Přehled investování do fondů v České republice 

znázorňuje graf 9, kde největší podíl s 35 % představují dluhopisové fondy. 

 

Graf 9: Přehled investování do fondů v České republice 

6%

15%

17%

35%

17%

8% 2%

Peněžního trhu

Zajištěné
Akciové

Dluhopisové

Smíšené

Fondy fondů
Nemovitosti

 

Zdroj:99 

                                                
97 Pojistník je osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu. 
98 Pojištěný je osoba, na jejíž život, zdraví, majetek, odpovědnost za škodu nebo jiné hodnoty pojistného 
zájmu se soukromé pojištění vztahuje. 
99 PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Fondy – živoření pokračuje. 2013, roč. I., č. 9, s. 39. 



 49

Uvedené statistické údaje k 30. 6. 2013 ukazují, že fondy žádný výrazný nárůst 

nezaznamenaly oproti prvnímu čtvrtletí roku 2013, jedná se o 2.2 miliardy korun. 

V tabulce 7 je uveden v číslech celý trh, členěný podle typů fondu. Na hodnotě majetku 

fondů se nejvíce podílí příliv nových peněz, který není nijak výrazný. Nízké zhodnocení 

ovlivnily obě dvě hlavní třídy aktiv dluhopisové i akciové. Dluhopisovým se nedařilo                

a akciové měly propad o 1,4 miliardy korun.100 

 

Tabulka 7: Typy fondů a jejich hodnota 
Typ fondů Celkem k 30. 6. 2013 

Peněžního trhu 15 319 520 892 Kč 

Zajištěné 37 853 538 231 Kč 

Akciové 41 081 370 417 Kč 

Dluhopisové 86 289 776 743 Kč 

Smíšené 42 608 336 519 Kč 

Fondy fondů 20 527 519 093 Kč 

Nemovitosti 4 975 890 416 Kč 

Celkem fondy (celý trh) 248 655 952 311 Kč 

                                                  Zdroj:101 

 

Kapitálové životní pojištění i investiční spadá pod rezervotvorná pojištění. Pojišťovny 

nabízí dvě možnosti zhodnocení finančních prostředků. Za prvé je možné zhodnotit je 

prostřednictvím technické úrokové míry, což zaručuje, že pojišťovna musí garantované 

zhodnocení dodržet. Za druhé prostřednictvím podílu na zisku, který se ale odhaduje 

na základě předpokládaného hospodaření.102 

„Technická úroková míra představuje v konstrukci životního pojištění cenotvorný faktor                  

a současně znamená zaručené minimální zhodnocení prostředků vkládaných                    

do životního pojištění (zejména jeho rezervotvorné složky).“103 Regulace je prováděna 

ze strany státu prostřednictvím České národní banky, která chrání klienta zejména 

před sliby nereálného zhodnocení a kontroluje pojišťovny, aby dostály svým závazkům. 

Dále udržuje stabilitu v pojistném sektoru v oblasti úrokových sazeb, chrání              

před krachem a insolvencí pojišťovny. Technická úroková míra není ve stejné výši. 
                                                                                                                                          
 ISSN 1805-9015.  
100 PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Fondy – živoření pokračuje. 2013, roč. I., č. 9, s. 39.  
101 Tamtéž s.39. 
102 URBÁNKOVÁ, L. Pojištění osob. 1. vyd. Praha: Poly+, 2002, s. 2. ISBN 80-86229-59-9. 
103 DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. 2. vyd. Praha: Ekopress, 2005, s. 94.  
ISBN 80-86-119-92-0. 



 50

První regulace na 4 % proběhla 1. ledna 2000, 6. května 2004 došlo k poklesu              

na 2,4 %, 1. února 2010 byla stanovena na 2,5 % a od 21. ledna 2013 se uplatňuje             

ve výši 1,9 %. Ovlivňuje všechny pojišťovny na českém trhu.104  

V praktické části jsou podrobně uvedeny investiční fondy u investičního životního 

pojištění od Kooperativy Vienna insurance Group, a.s., které se budou podílet                     

na výpočtu v praktické části.  

 

 
2.4.4 Daňové zvýhodnění 
 

Daňové zvýhodnění je upraveno zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.  

Od základu daně za zdaňovací období si může poplatník odečíst maximálně 12 000 Kč 
ročně na životní pojištění při splnění zákonem stanovených podmínek.105 „Základní 

podmínky daňové uznatelnosti jsou: 

a) pojistník je shodný s pojištěným, 

b) doba trvání pojištění je minimálně 5 let, 

c) doba trvání pojištění je minimálně do roku, ve kterém dosáhne pojištěný  

60 let, 

d) sjednáno riziko pro případ smrti a dožití.“106 

Zákon ukládá ještě minimální pojistnou částku: 
a) „ u smluv s pojistnou dobou od 5 do 15 let 40 000Kč, 

b) u smluv s pojistnou dobou nad 15 let 70 000Kč, 

c) u důchodového pojištění se za minimální pojistnou částku považuje 

odpovídající jednorázové plnění při dožití“107  

V případě, že došlo k ukončení pojistné smlouvy a kapitálová hodnota nebo odkupné 

nebylo převedeno na novou smlouvu životního pojištění, nárok na uplatnění odpočtu 

zaniká. 

Zákon č. 586/1992 Sb. upravuje i daňové zvýhodnění pro zaměstnavatele,                     

který přispívá svým zaměstnancům na životní pojištění. Co to přinese zaměstnavateli?  

Zaměstnavatel s využitím zákona o daních z příjmů zefektivní vynaložené mzdové 
                                                
104 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group. 
105 URBÁNKOVÁ, L. Pojištění osob. 1. vyd. Praha: Poly+, 2002, s. 2. ISBN 80-86229-59-9. 
106 KAMENÍKOVÁ, B., H. ŘEDINOVÁ a J. POLÁCH.  Bankovnictví a pojišťovnictví. 1. vyd. Zlín: Univerzita 
Tomáše Bati ve Zlíně, 2012, s. 169. ISBN 978-80-754-117-9. 
107 Tamtéž, s. 170. 
 



 51

náklady, zvýší čisté odměny svých zaměstnanců bez vedlejších nákladů jako je daň 

z příjmu a platby na sociální a zdravotní pojištění. Zabrání fluktuaci zaměstnanců                

a zvyšuje jejich loajalitu k firmě a je konkurenční výhodu pro získání nových lidských 

zdrojů. Zvyšuje se sociální jistota zaměstnanců v produktivním věku i v období věku 

důchodového.  

Do 31. prosince 2012 bylo možné přispívat zaměstnancům až do výše 24 000 Kč.                

Od 1. ledna 2013 je tato částka navýšena na 30 000 Kč. 

Produkty, které se zvolí na zajištění se na stáří, mají své výhody, ale úspory ovlivňují 
úroky a inflace. „Inflace znamená znehodnocení hodnoty peněz v čase. Míra inflace se 

vyvíjí v čase.“108 Výše inflace je ovlivněna cenovou hladinou, měřenou se 

spotřebitelským košem, kde se porovnávají položky služeb a zboží. Měření míry 

sleduje Česká národní banka, která pomocí cílování inflace ovlivňuje cenovou hladinu 

na střednědobém horizontu. Statistiky vychází z podkladů od Českého statistického 

úřadu a z vlastního měření České národní banky. Inflace ovlivňuje zhodnocení 

finančních prostředků a nezáleží na tom, zda se jedná o spoření, nebo investici.109 

 

                                                
108 JANDA, J. Jak žít šťastně na dluh. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, s. 16. 
 ISBN 978-80-247-4833-7. 
109 Tamtéž, s. 17. 



 52

3 MODELOVÉ SITUACE 
 
 

V případě, že lidé něco řeší, snaží se opírat o fakta a čísla, která ukáží, jaká varianta je 

pro ně nejvhodnější a co jim přinese. Chtít si přesně propočítat svůj vlastní důchod 

bohužel nelze. Současná čísla jsou návod k lepšímu pochopení nastaveného       

systému.110  

Proces investování je známý, ale s rostoucím množství produktů se stává tato 

kategorie nepřehlednou. Společnosti, které působí v této oblasti, nemohou zaručit 

úspěch investování, bez toho aniž by byly vytvářeny nové hodnoty v podobě fyzické       

i v podobě služeb. Prozatím se jedná o přesun fiktivních a nekrytých peněžních 

prostředků.111 

Zhodnocení finančních prostředků si řeší většinou každý tak, že si určí měsíční částku, 

kterou může postrádat nebo si stanoví, kolik peněz si potřebuje naspořit za určité 

období. V této kapitole jsou uvedeny způsoby, jak zhodnotit finanční prostředky na stáří 

podle věkové kategorie. Hlavními postavami jsou dvě ženy ve věku 48 a 28 lety. 

Přemýšlejí o zabezpečení na stáří a nechtějí, aby se jim životní úroveň snížila. Pro 

názorné vysvětlení jsou zvoleny různé strategie spoření pomocí produktu životního 

pojištění a doplňkového penzijního spoření (i penzijního připojištění), které je možné 

uzavřít v pojišťovně nebo v penzijní společnosti na území České republiky nebo formou 

přes obchodního zástupce. Úkolem je získat co nejlepší zhodnocení a vybrat produkt, 

který je vhodný pro určitou věkovou kategorii. Uvedená řešení patří mezi typové úlohy, 

jak dosáhnout důchodu ve výši 25 000 Kč při platu ve výši 25 000 Kč. Uvedené 

měsíční úložky byly vypočítány u životního pojištění i doplňkového penzijního spoření 

tak, jak by nejlépe ženy dosáhly důchodu v požadované výši, aby tyto produkty byly 

porovnatelné, musely se úložky zakomponovat do všech produktů ve stejné výši.  

                                                
110 SYROVÝ, P. Jak si spořit na důchod. 1. vyd. Praha: Grada Puzblishing, 2012, s. 151. 
 ISBN 978-80-247-4479-7. 
111 POLÁCH, J., J. DRÁBEK, M. MERKOVÁ  a J. POLÁCH. Reálné a finanční investice. 1. vyd. Praha:    
C. H. Beck, 2012, s. 7. ISBN 978-80-7400-436-0. 



 53

3.1 Investiční životní pojištění PERSPEKTIVA 
 

Životní pojištění se charakterizuje v kapitole 2.4.3. Pro následující výpočty je vybráno 

investiční životní pojištění PERSPEKTIVA od Kooperativy Vienna Insurance Group a.s. 

Možnost investování je do následujících fondů s orientačním složením portfolia. 

a) Garantovaný fond, 80 % dluhopisy, 10 % cenné papíry a 10 % HZL112                

a nemovitosti, měna fondu v českých korunách, riziko minimální doporučený 

investiční horizont 5 let. 

b) Vkladový fond (pouze pro mimořádné pojistné), 80 % dluhopisy, 10 % cenné 

papíry, 10 % HZL a nemovitosti, měna fondu v českých korunách, riziko 

minimální, doporučení investiční horizont 5 let. 

c) ERSTE – SPARINVEST (konzervativní fond) 33 % akcie, 67 % dluhopisy, měna 

fondu v EUR, riziko nižší, doporučený investiční horizont 5 let. 

d) ERSTE – SPARINVEST (dynamický fond) 67 % akcie, 33 % dluhopisy, měna 

fondu v EUR, riziko zvýšené, investiční horizont 7 let. 

e) ERSTE – SPARINVEST (progresivní fond) 100 % akciové fondy, měna v EUR, 

riziko vyšší, doporučený horizont 10 let. 

f) C – QUADRAT ARTS (Total Return Balanced) až 50 % akciové fondy, měna 

v EUR, riziko střední, doporučený investiční horizont 7 let. 

g) C – QUADRANT ARTS (Total return Dynamic) až 100 % akciové fondy, měna 

v EUR, riziko vyšší, doporučený investiční horizont 10 let. 

h) C – QUADRANT (strategie AMI CZK) až 100 % akciové fondy, měna v českých 

korunách, riziko střední až vyšší, doporučený investiční horizont 10 let. 

i) CONSEQ ACTIVE INVEST (vyvážené portfolio) 40 % akciové fondy, 60 % 

dluhopisové fondy, měna v českých korunách, riziko střední až vyšší, 

doporučený investiční horizont 3 až 5 let. 

j) CONSEQ ACTIVE INVEST (dynamické portfolio) 90 % akciové fondy, 10 % 

dluhopisové fondy, měna v českých korunách, riziko vyšší, doporučený 

investiční horizont 5 až 10 let. 

k) REALOKAČNÍ PROGRAM (Conseq Horizont Invest) 100 % v akciových 

fondech, 100 % v peněžních fondech, měna fondu v českých korunách, riziko 

postupně klesá, doporučený investiční horizont 10 let. 

                                                
112 HZL znamená hypoteční zástavní list 



 54

l) PU 10 (standardní fond kolektivního investování obchodovaný pod názvem 

Partners Universe 10), 45 % akciové fondy, 50 % dluhopisové fondy, 5 % 

komoditní fondy, měna fondu v českých korunách, riziko zvýšené, doporučený 

investiční horizont 5 let. 

m) PU 13 (standardní fond kolektivního investování obchodovaný pod názvem 

Partners Universe 10), 56 % akciové fondy, 29 % dluhopisové fondy, 15 %  

komoditní fondy, měna fondu v českých korunách, riziko vyšší, doporučený 

investiční horizont 5 let. 

n) Komoditní fond, 100 % akciové fondy či podílové listy vázané na změnu cen 

komodit, měna fondu v českých korunách, riziko vyšší, doporučený investiční 

horizont 10 let.113 

Pro správnou volbu, jak investovat je připraven dotazník s otázkami,                         

které při vyhodnocení doporučí investiční strategii podle které, je možné se řídit. Vzor 

testu povahy investora je přiložen v příloze 5. Výsledky možných kombinací se dají 

zařadit do tří kategorií. 

a) Konzervativní investiční strategie doporučuje investovat do dluhopisových fondů      

    nebo do garantovaného fondu. 

b) Vyvážená investiční strategie doporučuje investovat do dluhopisových fondů 

    s rozšířením do akciových fond. 

c) Dynamická investiční strategie znamená investovat pouze do akciových fondů 

    nebo kombinace s dluhopisovými fondy. 

Podle odpovědí na otázky v testu investora s doporučením konzervativní investiční 

strategii lze charakterizovat následovně. Účastník chce investovat v období 10 až 15 

lety. Při poklesu hodnoty fondu o 20 % ihned přesune investici do jiného fondu. 

Preferuje velmi bezpečný fond a nevadí mu, že výnos je nízký. Volné finanční 

prostředky neinvestuje a ponechává si je na běžném účtu. Pro investici se rozhodl 

z toho důvodu, že požaduje lepší zhodnocení oproti běžnému účtu. Investoval alespoň 

jedenkrát do dluhopisů nebo akcií. Při investici do podílových fondů sleduje vývoj ceny 

pouze výjimečně. Pokud nastane prudký růst hodnoty akciových fondů, přesune část 

jednotek do jiného fondu. Netoleruje dlouhodobý pokles ceny. Volné finanční 

prostředky investuje výjimečně nebo vůbec.  

                                                
113 Interní sdělení, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna  Insurance  Group. 



 55

Charakteristika investice je vyvážená, že účastník má zájem o investici v horizontu 10 

až 15 lety. Při náhlém poklesu hodnoty o 20 % a více čeká na další vývoj. Preferuje 

bezpečný fond i za cenu nízkého výnosu. Volné finanční prostředky ponechává                 

na běžném účtu. Finanční prostředky se rozhodl investovat za účelem vytvoření 

rezervy na důchodový věk. Investování již jednou realizoval do dluhopisů nebo akcií. 

Vývoj investic sleduje občas. Při prudkém růstu hodnoty akciových fondů přesune část  

jednotek jinam. Toleruje pokles do výše 15 %, maximálně po dobu dvou let. Volné 

finanční prostředky investuje pouze občas podle situace. 

Dynamická investiční strategie je určena pro riskování. Účastník investuje finanční 

prostředky na dobu delší než 15 let. Při poklesu hodnoty fondu o 20 % a více vyčkává 

na další vývoj. Preferuje možnost vysokého zhodnocení i za předpokladu, že je 

spojeno s vyšším rizikem. Volné finanční prostředky investuje do podílových fondů 

nebo jiných investičních nástrojů. Investuje proto, že má dostatek volných finančních 

prostředků, které může postrádat delší dobu. O investice se zajímá a vývoj sleduje 

pravidelně. V případě, že nastane prudký růst hodnoty akciových fondů, zvýší investici 

do akciových fondů. Při delší době investování toleruje pokles ceny i více než 15 %, 

předpokládá dlouhodobý růst. Volné finanční prostředky investuje pravidelně. 

TYPOLOGIE POJIŠTĚNÝCH  

Při sjednání smlouvy životního pojištění se jedná o dobrovolný smluvní vztah dvou 

stran, který zajistí krytí životních rizik za určitých platebních podmínek. Jedná se                  

o vztah, kde na jedné straně je pojištěnec, který má stanovený cíl, představy i možnosti 

rodiny a na druhé straně je přístup pojišťovny ke klientovi. Sociologové a demografové, 

kteří se zabývají typologií rodin, které seřadili následujícím způsobem: 

a) „osamělí jednotlivci, 

b) bezdětné rodiny (s převládající četností dvou zaměstnaných osob), 

c) rodiny s „jedním rodičem“ (většinou matky s dětmi po rozvodu či ovdovění), 

d) tradiční rodiny s vydělávajícím otcem, 

e) tradiční rodiny s vydělávajícím otcem i matkou, 

f) smíšené rodiny (rodiny spojené po rozvodech a ovdověních, tedy matka s dětmi 

z prvého manželství, otec s dětmi z prvého manželství, děti z druhého manželství 



 56

g) dvougenerační rodiny (americky“ sandwhich families – prarodiče, rodiče, děti)“114. 

Typologie umožňuje třídění budoucích pojištěných. Pojišťovna při uzavírání pojistné 

smlouvy životního pojištění, zjišťuje zdravotní stav pojištěného a věk pro zjištění  

stupně rizika úmrtí. Úmrtností tabulky se dělí na muže a ženy. Sestaveny jsou podle 

informací o úmrtnosti obyvatelstva daného státu.115 
 
 
3.1.1 Modelový příklad 
 

Níže je uvedena tabulka 8 a 9, kde se srovnávají dvě věkové kategorie. Jedná se                

o dvě ženy ve věku 48 let a 28 let. Mají stejný příjem ve výši 25 000 Kč. Obě si chtějí 

zachovat tento příjem i v důchodu. První žena ve věku 48 let bude spořit po dobu              

18 let, což odpovídá době odchodu do důchodu. Druhá žena ve věku 28 let si bude 

spořit 41 let. Doba je vypočtena podle současných tabulek, které určují dobu odchodu                    

do důchodu. Obě ženy mají nastavenou dobu výplaty do 80 let jejich věku. 

 

Tabulka 8: Příklad u ženy  - 48 let 

Fond 

Doba 
výplaty 

důchodu        
z PENZE               

s 
GARANCÍ 

Starobní 
důchod                
od státu 

Měsíční 
důchod                  
z PENZE                   

s GARANCÍ 

Měsíční 
pojistné             

do PENZE            
s 

GARANCÍ 

Zaplacené 
pojistné 

Předpokládaná 
jednorázová 

výplata 

Rozdíl               
mezi  

předpokládanou 
jednorázovou 

výplatou a 
zaplaceným 
pojistným  

Konzervativní 15 9 594 Kč 15 417 Kč 11 235 Kč 2 426 760 Kč 2 538 215 Kč 111 455 Kč 

Vyvážený 15 9 594 Kč 15 417 Kč 8 599 Kč 1 857 384 Kč 2 538 137 Kč 680 753 Kč 

Dynamický 15 9 594 Kč 15 418 Kč 7 939 Kč 1 714 824 Kč 2 538 300 Kč 823 476 Kč 

Zdroj:116 

                                                
114 WALTER, J. Základy pojišťovnictví. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 1994, s. 30.  
ISBN 80-7079-305-8. 
115 MACHÁČEK, O. Finanční a pojistná matematika. 3. vyd. Praha: Prospektrum, 2007, s. 137.  
ISBN 80-7175-143-X. 
116 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance 
Group. 



 57

 

Tabulka 9: Příklad u ženy - 28 let 

Zdroj:117 
 

V tabulce se uvádí tři různé fondy u obou žen stejně. Dále u ženy 48 let je doba výplaty 

penze do 80 let, což znamená 15 let doba výplaty penze. U ženy 28 let je výplata 

penze také do 80 let a zbývá jí 11 let výplaty. Vždy je v tabulce uvedena 

předpokládaná výše starobního důchodu od státu a ta je u každého fondu stejná, 

protože fondy neovlivňují její výši. Dále je vypočítaná částka důchodu, kterou chtějí 

ženy doplatit do 25 000 Kč, aby se jim nesnížila životní úroveň. Proto se dále uvádí 

doporučené měsíční pojistné, které se ale mění podle druhu fondu. Při výpočtu se 

zjistilo celkové zaplacené pojistné za dobu pojištění a také předpokládaná jednorázová 

výplata. Na konci tabulky je již vypočten rozdíl. 

U ženy 48 let při zhodnocení tabulky se zjistilo, že pokud bude spořit do dynamického 

fondu 18 let, zhodnotí se její investice o 823 476 Kč. Může se zdát, že je uvedena 

chyba v měsíčním pojistném, jelikož do dynamického fondu hradí nejnižší měsíční 

pojistné v částce 7 939 Kč a má největší zhodnocení investice. Je to dáno tím,                   

že podstupuje rizikovost, kde není zaručen výnos, který je uveden v orientační tabulce. 

Pokud by si vybrala konzervativní fond, kde se zhodnotí finanční prostředky jen                    

o 111 455 Kč, tak má jistotu i z této orientační tabulky, že zhodnocení je reálné, 

protože kopíruje technickou úrokovou míru, kterou pojišťovna garantuje.                               

Do konzervativního fondu, jak je vidět, platí nejvyšší měsíční pojistné, je to tím,                  

že pojišťovna garantuje zhodnocení finančních prostředků a tu si nechá od pojistníků 

zaplatit. Pokud žena 28 let bude spořit do dynamického fondu 41 let, zhodnotí se její 

finanční prostředky o 1 642 270 Kč. Již zase spoří nejnižší částku z uvedeného 

měsíčního pojistného. Celkové zaplacené pojistné je nejvýraznější u konzervativního 

fondu, kde je vidět i malé zhodnocení finančních prostředků.  

                                                
117 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance 
Group. 

Fond 

Doba 
výplaty 

důchodu            
z PENZE                  

s 
GARANCÍ 

Starobní 
důchod                  
od státu 

Měsíční 
důchod                
z PENZE                   

s GARANCÍ 

Měsíční 
pojistné              

do PENZE                  
s 

GARANCÍ 

Zaplacené 
pojistné 

Předpokládaná 
jednorázová 

výplata 

Rozdíl             
mezi  

předpokládanou 
jednorázovou 

výplatou a 
zaplaceným 
pojistným  

Konzervativní 11 6 422 Kč 18 578 Kč 3 464 Kč 1 704 288 Kč 2 325 442 Kč 621 154 Kč 

Vyvážený 11 6 422 Kč 18 587 Kč 1 728 Kč 850 176 Kč 2 326 568 Kč 1 476 392 Kč 

Dynamický 11 6 422 Kč 18 588 Kč 1 391 Kč 684 372 Kč 2 326 651 Kč 1 642 279 Kč 



 58

Zhodnocení obou tabulek je, že při malém měsíčním pojistném u dynamického fondu je 

nejvyšší zhodnocení investice. I když obě ženy mají jinou dobu spoření i dobu výplaty. 

Nezáleží tedy na věku či délce spoření, ale na tom, jak daný fond hospodaří. Bohužel 

tyto čísla nemůže pojišťovna zaručit a může se stát, že takové výsledky klient 

nedostane.  

Z praxe si klienti uzavírají životní pojištění a nemají dostatečné znalosti v oblasti 

investic, ať se jedná o člověka mladého či starého, vybírají si z 90 % konzervativní 

fond. Pokud si již nějaký fond vyberou, investici nesledují nebo předčasně pojištění 

zruší, tím pádem je možné, že nedostanou hlavně v dynamickém a vyváženém fondu 

zpět všechny vložené finanční prostředky. Při uzavírání smlouvy je nutné si zjistit                    

i náklady, které jsou spojeny s vedením smlouvy. Z výpočtů České národní banky              

se distribuční náklady v životním pojištění v porovnání pořizovacích nákladů                      

a vyplacených provizních nákladů pohybují tak, jak je uvedeno v grafu 10. 

 

Graf 10: Provizní a pořizovací náklady 

0

2

4

6

8

10

12

14

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Pořizovací náklady

Provizní náklady

 

Zdroj:118 

Mezi pořizovací náklady se musí zahrnout náklady spojené se správou smlouvy, 

provize vyplácená zprostředkovateli, superprovize, náklady na tisk smlouvy, správní 

náklady a náklady na reklamu nebo jinou propagaci produktu.119  

                                                
118 ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Pojistný obzor. Distribuční náklady životního pojištění řečí čísel. 
2013, roč. 90, č. 4, s. 21. ISSN 0032-2393. 
119 Tamtéž, s. 21. 



 59

Zajišťovací činnost znamená zabezpečení zájmů pojistitele při sjednávání rizik. Snahou 

činnosti je přenést riziko z části nebo celé na další pojistitele. Proces probíhá, aniž by         

o tom pojistník věděl a je různý. Cílem je, aby za minimální náklady se dosáhlo 

maximálního zajištění. Jedná se o službu, za kterou se platí. Náklady spojené se 

službou se ihned nevrací, jako je to i v pojištění.120 

 
 
3.2 Doplňkové penzijní spoření  
 

Ve světě patří penzijní fondy mezi neziskové instituce nebo nadace, které poskytují 

podnikovou penzi (occupational schemes). Směrnice Evropské unie ukládá sjednat 

volný přístup podnikových penzijních institucí na principu fondovém na území 

členských zemí a za předpokladu snížení nákladů a bez diskriminace.121 

Charakteristika doplňkového penzijního spoření je uvedena v kapitole č. 2.3.                    

Pro výpočty byla vybrána Penzijní společnost České spořitelny a.s., která investuje 

finanční prostředky do transformovaného fondu, konzervativního účastnického fondu, 

vyváženého účastnického fondu a dynamického účastnického fondu. 

a) Transformovaný fond zhodnocuje finanční prostředky na peněžním trhu, podíl 

v majetku od 0 do 100 %, typickým zástupcem jsou peníze na účtech, termínová 

depozita, pokladniční poukázky, fondy peněžního trhu. Dluhopisy podíl majetku od 0 do 

90 % - dluhopisové fondy, dluhopisové indexy. Akcie podíl v majetku 0 – 50 % (akcie, 

akciové indexy, akciové fondy). Alternativní investice 0 – 5 % (nemovitosti, komoditní 

indexy, hedge fondy, fondy hedge fondů). Otevřená měnová expozice 0 – 50 %                      

(investice denominované v měnách zemí OECD nezajištěné do korun). Každý 

nakupovaný instrument je pro účely měření tržního rizika rozložen na jednotlivé 

rizikové složky, které musí být v souladu s existujícími limity. 

b) Konzervativní účastnický fond třídí aktiva následujícím způsobem. Peněžní trh                 

0 – 100 % (peníze na účtech, termínová depozita, pokladniční poukázky, fondy 

peněžního trhu). Dluhopisy 0 – 100 % (dluhopisy, diskontní certifikáty).  

                                                
120 DANDA, P. Pojišťování zahraničních zájmů a zajišťování. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 
1976, s. 125. 
121 VOSTATEK, J., P. ZBORNÍK a T. FIALA.  Návrh penzijní reformy. 1. vyd. Praha: Cesta, 2012, s. 13. 
ISBN 978-80-905134-3-3. 



 60

c) Vyvážený účastnický fond má rozdělený podíl na majetku na peněžním trhu 0 – 100 

% (typickými zástupci jsou peníze na účtech, termínovaná depozita, pokladniční 

poukázky, fondy peněžního trhu). Dluhopisy 0 – 100 % (dluhopisy, dluhopisové 

podílové fondy, diskontní certifikáty). Akcie 0 – 40 % (akcie, akciové podílové fondy). 

Alternativní investice 0 %. Otevřená měnová expozice 0 – 25 % (investice 

denominované v cizí měně nezajištěné do českých korun). 

d) Dynamický účastnický fond třídí aktiva na peněžní trh 0 -100 % (peníze na účtech, 

termínová depozita, pokladniční poukázky, fondy peněžního trhu). Dluhopisy 0 – 100 % 

(dluhopisy, dluhopisové podílové fondy, diskontní certifikáty). Akcie 0 – 80 % (akcie, 

akciové podílové fondy). Alternativní investice 0 %. Otevřená měnová expozice               

0 – 50 % (investice denominované v cizí měně nezajištěné do českých korun).122 

Správné zvolení investice kontroluje penzijní společnost formou dotazníku, který je 

uveden v příloze 6. Po vyhodnocení dotazníku se mohou zařadit účastníci do tří 

kategorií. 

a) Konzervativní fond, určený pro účastníky s malými znalostmi o investičních 

nástrojích a citlivými na riziko. 

b) Vyvážený fond, klient s vynikajícími znalostmi investičních nástrojů a konzervativně  

orientovaný. 

c) Dynamický fond je určený pro klienty s vynikajícími znalostmi investičních nástrojů  

a růstově orientovaný. 

Klient s malými znalostmi investičních nástrojů a citlivý na riziko odpověděl na otázky 

v dotazníku, že se nikdy nezabýval financemi ani investicemi. Nevyužíval v minulosti 

žádné investiční nástroje. Nezná ani žádné investiční nástroje. Vývoj reálné hodnoty 

investice v případě kolísajícího charakteru nechce postupovat ani krátkodobý pokles. 

V případě poklesu hodnoty investice provede výběr a uloží finanční prostředky                      

do bezpečnějšího instrumentu. 

Klient s vynikajícími znalostmi investičních nástrojů a konzervativně založený se již 

zabýval v minulosti investicemi a také je využíval. Nechá si poradit od odborníka,               

jak investovat. Investuje dlouho a pravidelně. Zná některé investiční nástroje (prémiové 

vklady, hypoteční zástavní listy, dluhopisy s fixním kuponem, prémiové dluhopisy, 

otevřené podílové fondy, smíšené fondy s převahou dluhopisových investic, 
                                                
122 ČESKÁ SPOŘITELNA-PENZIJNÍ SPOLEČNOST. Osobní finance. [online]. [cit. 2013-12-10]. Dostupné 
z:http://www.ceskapenzijni.cz/pfcs/appmanager/pfcs/pfcs?_pageLabel=advanced_search_subportal01&_n
fpb=true&basicSearchText=fondy 
 



 61

nemovitostní fond, akcie, akciové otevřené podílové fondy a smíšené fondy s převahou 

akciových investic). Ví, že u akcií není zajištěna návratnost investované částky a jejich 

hodnota může kolísat. Kolísavý vývoj investic je ochoten krátkodobě až střednědobě 

akceptovat. Při poklesu investice o 10 % by odprodal část investice za cenu 

realizované ztráty a nakoupil by rizikovější nástroje. 

Klient s vynikajícími znalostmi investičních nástrojů a růstově orientovaný zná 

investiční nástroje, zabýval se jimi a využívá je. Je ochoten akceptovat výrazné 

kolísání hodnoty investice. Při poklesu nechává svojí investici ve stávajícím stavu. 

 
 
3.2.1 Modelový příklad 

 

Tabulka 10: Doplňkové penzijní spoření – 48 let 

Fond Měsíční 
úložka 

Předpokládaný 
konečný stav 

účtu 

Konzervativní 11 235 Kč 2 893 164 Kč 

Vyvážený 8 599 Kč 2 552 549 Kč 

Dynamický 7 939 Kč 2 531 095 Kč 

Zdroj:123 

 

Tabulka 11: Doplňkové penzijní spoření – 28 let 

Fond Měsíční 
úložka 

Předpokládaný 
konečný stav 

účtu 

Konzervativní 3 464 Kč 2 618 813 Kč 

Vyvážený 1 728 Kč 2 092 515 Kč 

Dynamický 1 391 Kč 2 151 146 Kč 

Zdroj:124 

                                                
123 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s.. 
124 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s.. 



 62

V tabulce 10 a 11 jsou uvedeny údaje, které se vztahují již na uvedené dvě věkové 

kategorie. První žena 48 let spořící doba 18 let s příjmem 25 000 Kč, která požaduje 

výplatu penze na 15 let. Druhá žena ve věku 28 let s příjmem 25 000 Kč si chce spořit 

41 let s výplatou penze 11 let. 

Uvedené fondy se shodují s tabulkou životního pojištění. Zde jsou uvedeny tři údaje, 

které se shodují u obou kategorií. Vždy je uveden fond, měsíční úložka a konečný stav  

účtu k jednorázové výplatě důchodu. Konečný stav nemusí korespondovat s reálným 

stavem účtu. I když stát přispívá na doplňkové penzijní spoření, riziko investice je              

na straně klienta. Do tabulky byly zaneseny stejné měsíční úložky na stejnou dobu 

spoření jako u životního pojištění. Z propočtů je zřejmé, že se dynamický fond                    

při nejmenší úložce nejméně zhodnocuje. U konzervativního fondu se platí nejvyšší 

úložka a také se nejvíce zhodnocuje, u obou věkových kategorií se tento princip 

shoduje. 

Z praxe prozatím není velký zájem o sjednání doplňkového penzijního spoření. Jelikož 

lidé upřednostnili sjednání smlouvy penzijního připojištění na základě toho, že za riziko 

investice je odpovědná penzijní společnost. A za druhé mají možnost využít výběru 

finančních prostředků ve formě výsluhové penze, která se vybírá po 15 letech. Toto 

připojištění si klienti mohli uzavřít nejpozději k 31. prosinci 2012. Na základě toho je 

momentálně trh nasycen, proto se neuzavírá v takovém počtu, jelikož klient může mít 

uzavřenu jen jednu smlouvu a to penzijního připojištění nebo doplňkového penzijní 

spoření. 

  
 
3.3 Penzijní připojištění 
 

Jedna z dalších možností jak se připravit na stáří je, že si spoříte na původním 

penzijním připojištění, které je již uzavřeno. Jedná se o relativně výhodnou formu 

spoření pro dlouhodobé a bezpečné uložení finančních prostředků. Zajímavé je                  

i z pohledu daňových výhod, státního příspěvku a na smlouvu může přispívat                     

i zaměstnavatel. Smlouvu již nelze sjednat a systém penzijního připojištění je uveden 

v kapitole č. 2.3.1. Sjednané smlouvy nyní spravují penzijní společnosti, které musí 

finanční prostředky investovat do transformovaného fondu. Penzijní připojištění bylo 

částečně nahrazeno doplňkovým penzijním spořením. 



 63

3.3.1 Modelový příklad 
 

U penzijního připojištění byla vytvořena tabulka 12 a 13 s údaji, kde je měsíční úložka 

stejná jako v předchozích tabulkách životního pojištění a doplňkového penzijní spoření. 

Dále je uveden konečný stav účtu, kdy klientka získá možnost výplaty jednorázového 

vyrovnání místo starobní penze. Zase jsou zde uvedeny ženy ve věku 48 let a 28 let 

s příjmem 25 000 Kč, které chtějí mít i v důchodu. Počet let spoření je u ženy 48 let 

v délce 18 let a pobírání důchodu po dobu 15 let. U ženy 28 let, která spoří 41 let, chce 

pobírat důchod po dobu 11 let. Obě ženy pobírají důchod do 80 let jejich věku. I když 

se toto penzijní připojištění nedá již uzavřít, udělala se modelace příkladu tak, že ženy 

mají sjednané toto penzijní připojištění v roce 2012, ale spořili jen 100 Kč měsíčně, 

které byly v modelaci odečteny, aby to korespondovalo s výpočty životního                           

a doplňkového penzijního spoření. 

Na základě toho, že v penzijním připojištění nejsou uvedeny žádné fondy, do kterých 

by se měla klientka možnost rozhodnout investovat. Z tabulky je zřejmé, že čím více si 

klientka spoří, tak konečný stav účtu je vyšší. 

Tabulka 12: Penzijní připojištění  - 48 let 

Měsíční 
úložka 

Předpokládaný 
konečný stav 

účtu 

11 235 Kč 2 877 407 Kč 

8 599 Kč 2 215 825 Kč 

7 939 Kč 2 050 179 Kč 

Zdroj:125 

Tabulka13: Penzijní připojištění - 28 let 

Měsíčné 
úložka 

Předpokládaný 
konečný stav 

účtu 

3 464 Kč 2 311 011 Kč 

1 728 Kč 1 224 864 Kč 

1 391 Kč 1 014 017 Kč 

Zdroj:126 

                                                
125 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s. 
126 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s. 



 64

3.4 Modelový příklad porovnání investice mezi fondy 
 

Následně se budou porovnávat samostatné fondy u každého produktu. Rozdělení je 

provedeno podle věkové kategorie. Důležitým parametrem je stejná měsíční úložka, 

vždy u stejného fondu. Tyto úložky byly vypočítány na základě propočtu životního 

pojištění, kde byl nastaven důchod ve výši 25 000 Kč. U dalších produktů je proto 

zadána měsíční částka stejná i v důsledku toho, že nedosáhne poskytovaný důchod ve 

výši 25 000 Kč. Penzijní připojištění neuvádí žádné fondy, ale bylo do modelace 

zahrnuto pro přehled a také pro možné přestoupení do doplňkového penzijního 

spoření. 

 

Tabulka 14: Porovnání konzervativního fondu u ženy 48 let 

Produkty Fond Měsíční 
úložka 

Budoucí příjem 
důchodu                   

(včetně předpokládaného 
důchodu od státu) 

Životní pojištění Konzervativní  11 235 Kč 25 011 Kč 

Doplňkové penzijní spoření Konzervativní  11 235 Kč 25 575 Kč 

Penzijní připojištění  -  11 235 Kč 24 227 Kč 

Zdroj:127 

 

Tabulka 15: Porovnání vyváženého fondu u ženy 48 let 

Produkty Fond Měsíční 
úložka 

Budoucí příjem 
důchodu                   

(včetně předpokládaného 
důchodu od státu) 

Životní pojištění Vyvážený 8 599 Kč 25 011 Kč 

Doplňkové penzijní 
spoření Vyvážený 8 599 Kč 23 905 Kč 

Penzijní připojištění  - 8 599 Kč 21 274 Kč 

Zdroj:128 

                                                
127 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s., 
Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group. 
128 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s., 
Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group. 



 65

Tabulka 16: Porovnání dynamického fondu u ženy 48 let 

Produkty Fond Měsíční 
úložka 

Budoucí příjem důchodu                   
(včetně předpokládaného 

důchodu od státu) 

Životní pojištění Dynamický 7 939 Kč 25 012 Kč 
Doplňkové penzijní spoření Dynamický 7 939 Kč 23 800 Kč 
Penzijní připojištění  - 7 939 Kč 20 535 Kč 

Zdroj:129 

 

U ženy ve věku 48 let jsou uvedeny údaje v tabulkách 14, 15 a 16. V porovnání 

konzervativního fondu u životního pojištění a doplňkového penzijního spoření              

při měsíční úložce 11 235 Kč, vyšel budoucí příjem důchodu lépe v doplňkovém 

penzijním spoření částkou 25 575 Kč.  

U vyváženého fondu při měsíční úložce 8 599 Kč vyšlo nejlépe životní pojištění, 

budoucího příjmu důchodu 25 011 Kč.  

U dynamického fondu byl nejlepší propočet při měsíční částce 7 939 Kč u životního 

pojištění. Budoucí příjem důchodu 25 012 Kč. 

Z výše uvedených údajů je pro ženu 48 let nejvhodnější investice do doplňkového 

penzijního spoření v konzervativním fondu, kde získá důchod ve výši 25 575 Kč                      

(částka zahrnuje i předběžně očekávaný státní důchod, který byl vypočten dle 

současných výpočtových tabulek). 

V případě, že klientka podstoupí riziko investice, tak může investovat do dynamického 

fondu životního pojištění částkou jen 7 939 Kč, kde získá důchod 25 012 Kč, ale toto 

obnáší, že nemusí v době výplaty důchodu mít tyto finanční prostředky k dispozici. 

                                                
129 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s., 
Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group. 



 66

Tabulka 17: Porovnání konzervativního fondu u ženy 28 let 

Produkty Fond Měsíční 
úložka 

Budoucí příjem 
důchodu                   

(včetně předpokládaného 
důchodu od státu) 

Životní pojištění Konzervativní  3 464 Kč 25 000 Kč 

Doplňkové penzijní 
spoření Konzervativní  3 464 Kč 29 609 Kč 

Penzijní připojištění  -  3 464 Kč 28 219 Kč 

Zdroj:130 

 

Tabulka 18: Porovnání vyváženého fondu u ženy 28 let 

Produkty Fond Měsíční 
úložka 

Budoucí příjem 
důchodu                   
(včetně 

předpokládaného 
důchodu od státu) 

Životní pojištění Vyvážený 1 728 Kč 25 009 Kč 

Doplňkové penzijní 
spoření Vyvážený 1 728 Kč 28 532 Kč 

Penzijní připojištění  - 1 728 Kč 22 835 Kč 

Zdroj:131 

 

Tabulka 19: Porovnání dynamického fondu u ženy 28 let 

Produkty Fond Měsíční 
úložka 

Budoucí příjem 
důchodu                   

(včetně předpokládaného 
důchodu od státu) 

Životní pojištění Dynamický 1 391 Kč 25 010 Kč 

Doplňkové penzijní 
spoření Dynamický 1 391 Kč 29 275 Kč 

Penzijní připojištění  - 1 391 Kč 21 789 Kč 

Zdroj:132 

                                                
130 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s., 
Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group. 
131 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s., 
Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group. 
132 Vlastní zpracování na základě interních podkladů, Penzijní společnosti České spořitelny, a.s., 
Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group. 



 67

U ženy ve věku 28 let je v tabulkách 17, 18 a 19 uvedeno také rozdělení podle fondů                   

u každého produktu. Každý fond má určenou stejnou měsíční úložku, které se od sebe 

liší, v tabulce je také uvedeno pro porovnání penzijní připojištění. U konzervativního 

fondu nejlépe vychází doplňkové penzijní spoření, kde je budoucí příjem důchodu 

29 609 Kč při měsíční úložce 3 464 Kč. U vyváženého fondu se nejlépe ukazuje 

doplňkové penzijní spoření s měsíční částkou 1 728 Kč, kde je budoucí příjem důchodu 

ve výši 28 532 Kč. Poslední dynamický fond vyšel nejlépe u doplňkového penzijního 

spoření ve výši 29 275 Kč při měsíční úložce 1 391 Kč. Pokud žena požaduje nejvyšší 

příjem důchodu ve výši 29 609 Kč, musí zvolit konzervativní fond u doplňkového 

penzijního spoření s měsíční částkou 3 464 Kč, ale pokud by nechtěla platit vysokou 

měsíční úložku, má další možnost spořit si do fondu dynamického též u doplňkového 

penzijního spoření, kde je budoucí příjem ve výši 29 275 Kč. Kde ale musí podstoupit 

riziko investování. 

 
 
3.5 Zhodnocení produktů podle věkových kategorií 
 

Na českém trhu v období komunismu neměli lidé možnost studovat a porovnávat 

produkty, protože jejich širší nabídka nebyla. V dnešní době je situace opačná                   

a orientovat se v nabídce finančních produktů je složité. Ovlivňuje nás také reklama                

a klamavé triky institucí, které počítají s malými znalostmi a důvěřivostí klientů. 

Produkty se odlišují v řadě kritérií, a proto následující zhodnocení nastavených 
parametrů zjistí, podle věkové kategorie kam investovat.133 

Pro starší věkovou kategorii je nejvhodnější investice do životního pojištění do všech 

fondů. V konzervativním fondu mohou využít vysoký budoucí důchod, ale při nejvyšší 

měsíční úložce. Zhodnocení se zde uvádí 1,9 %. U vyváženého fondu je pro starší lidi 

lepší nižší měsíční úložka, ale již s podstoupeným vyšším rizikem, ale pořád dosahuje 

požadovanou výši důchodu. I v dynamickém fondu je ještě menší úložka, ale důchod je 

v podobné výši, jako u předchozích fondů. Výhodou životního pojištění oproti 

doplňkovému penzijnímu spoření a původního penzijního připojištění je, že klient může 

částečně vybírat naspořené finanční prostředky a vkládat mimořádné částky do 

vkladového fondu. Dalším benefitem životního pojištění je, že v průběhu doby spoření, 

                                                
133 ŠÍDLO, D. Jak nás podvádějí. Pravda o finančním trhu a penzijní reformě. 1. vyd. Jihlava: Aladin 
Agency, 2012, s. 15. ISBN 978-80-904345-2-3. 



 68

si lze dopojistit rizika a v průběhu je upravovat dle dané životní situace. Klient má 

možnost využít daňových úlev v maximální výši 12 000 Kč za rok. Dynamický                        

a vyvážený fond u životního pojištění je výhodnější než u doplňkového penzijního 

spoření a původního penzijního připojištění z důvodu toho, že je zde předpokládané 

úročení cca okolo 5 % viz tabulka 8 a 9. 

U mladší věkové kategorie je dobré, že mají delší spořící dobu na to, aby si mohly více 

naspořit na důchod, i když budou mít menší státní důchod než starší věková kategorie. 

U konzervativního fondu je dobré si spořit do doplňkového penzijního spoření, jelikož je 

zde nejvyšší budoucí důchod. Klienti si mohou vybrat i dva pro ně výhodné produkty, 

protože jejich měsíční úložky jsou minimální vůči jejich platu. U vyváženého fondu                  

a dynamického fondu je důchod srovnatelný, ale u dynamického fondu se platí menší 

měsíční úložka.  

Vybrání nejvhodnějšího produktu pro věkové kategorie je snadný, pokud má klient  

znalosti v oboru financování nebo již má zkušenosti s investicemi. I po vyplnění 

dotazníku, který ho zařadí do skupiny investora, není výsledek rozhodující, protože  

klient má možnost si upravit strategii investování podle svého.  

V případě, že klient nemá znalosti, je dobré ho zařadit do konzervativního fondu                   

u všech uvedených produktů a pak i následně zjišťovat jeho požadavky, znalosti                  

a správně je vyhodnocovat. U starší věkové kategorie je toto rozdělení velice těžké, 

neboť mají krátkou dobu spoření a musely by dávat více finančních prostředků. Proto 

je v rozporu vybrat výhodný produkt s malou měsíční úložkou a s nejvyšší garancí. Je 

dáno, že pokud se investuje do rizikovějších fondů s menší částkou, je předpokládaný 

výnos stejný jako u konzervativních fondů. Na pohled jsou tyto čísla hezká, ale pokud 

trh nebude dostatečně pružný, může klient získat všechny peníze nebo žádné. Pak je 

důležité, co si klient vybere a jaké riziko podstoupí. Je těžké těmto lidem poradit                  

a většinou jimi zvolená investice je podle toho, jak sám k tomu přistupuje prodejce 

produktů. 

Mezinárodní studie ING Pojišťovny uvedla, že ani vzdělání neznamená, že je člověk 

finančně gramotný. Graf 11 znázorňuje porovnání znalostí mezi ekonomickým 

vzděláním a bez něho. 



 69

Graf 11: Finanční gramotnost národa 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

výborná

dobrá

základní

špatná

s ekonomickým vzděláním

bez ekonomického vzdělání

 
Zdroj:134 

 

Příčinou je určitě špatně nastavený systém ve školství, protože se lidé s ekonomickým 

vzděláním objevili v každé úrovni.135 Jak se lidé viděli sami, znázorňuje graf 12. 

 

Graf 12: Skutečné finanční chování a znalosti 

0% 20% 40% 60% 80%

Jsem velmi
dobrý ve

finančnictví

S financemi to
umím

Finanční expert
ze mě zatím

není

Příliš se o
finanční

záležitosti
nezajimám

výsledek testu

sebehodnocení před testem

 
Zdroj:136 

                                                
134 PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Finanční gramotnost Čechů je bídná. 2013, roč. I, č. 12, s. 33. 
ISSN 1805-9015. 
135 Tamtéž, s. 32. 
136 Tamtéž, s. 33. 



 70

Z praxe je evidentní, že mladí lidé jsou trojího charakteru, ti co ještě studují a nemají 

dostatek volných financí, jsou rádi, že si něco ušetří. Druhá skupina má dostatek 

finančních prostředků a mohou si dovolit malou částku investovat do fondu s rizikem. 

Do třetí skupiny se zařazují lidé, kteří si šetří na bydlení, rodinu a mají rádi jistotu. 

V této době je málo lidí, kteří si chtějí investovat do rizikových fondů. Podle 

dotazníkového šetření z praxe se ukázali prozatím konzervativní jedinci.  

Při výběru životního pojištění si často lidé zaměňují pojmy kapitálové životní pojištění 

s investičním pojištěním. Hlavní důvod je ten, že byli lidé zvyklí na kapitálové životní 

pojištění, které garantovalo určitou výši zhodnocení finančních prostředků a riziko 

investice bylo na straně pojišťovny. Investiční životní pojištění je již investice. Riziko je 

na straně klienta podle toho, jakou si zvolí investiční strategii. Investiční pojištění je 

dlouhodobá investice, která při delší době vyrovnává výkyvy hospodářského cyklu                 

a pokud se nedodrží sjednaná doba ve smlouvě, je zde vyšší riziko nevrácení vložené 

investice. Investiční životní pojištění by mělo nabídnout výhodné investiční příležitosti, 

flexibilitu a pojistné krytí oproti kapitálovému životnímu pojištění. Nevýhodou je,                  

že pojišťovna nenese riziko a není vázána k výplatě částky na konci pojištění. 

Investiční životní pojištění je vhodné pro ty, kteří mají zájem investovat do různých 

podílových fondů. Ale při výběru se musí zohlednit přehled poplatků a parametrů 

pojištění.137 

Další záměna se vyskytuje mezi původním penzijním připojištěním a doplňkovým 

penzijním spořením. Málo lidí ví o tom, že již nelze sjednat penzijní připojištění. Rozdíl 

mezi těmito produkty je v investování finančních prostředků. U penzijního připojištění 

nese odpovědnost za ztrátu penzijní společnost. U doplňkového penzijního spoření je 

riziko přeneseno na klienta a je zde možnost zvolit vlastní strategii investování. Oba 

dva produkty jsou daňově zvýhodněné ve výši 12 000 Kč za rok. Při rozhodování zda 

zůstat u transformovaného fondu nebo přestoupit do doplňkového penzijního spoření, 

je nutné zvážit informace o fondech. Malé fondy mají předpoklad, že budou dražší 

z důvodu menších úspor. Fondy s vyššími ročními náklady budou zaostávat za trhem. 

Výše uváděných nákladů na příští období, značí, že dluhy se budou hradit ze 

zhodnocení. Měřítkem výběru a rozhodnutí se nedoporučuje minulá výkonnost, protože 

ta se nemusí v budoucnu opakovat. Každá penzijní společnost vydává sazebník, který 

                                                
137 KAMENÍKOVÁ, B., J. POLÁCH  a  M. KRÁL. Bankovnictví a pojišťovnictví. 1. vyd. Zlín: Univerzita 
Tomáše Bati, 2008, s. 136, 137. ISBN 978-80-7318-655-5. 



 71

se skládá z přehledu úplaty za obhospodařování majetku, úplaty za zhodnocení 

majetku a z přehledu poplatků. Metoda výpočtu je uvedena ve statutech fondů.138 

                                                
138 SYROVÝ, P. a T. TYL. Osobní finance. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, s. 183. 
ISBN 978-80-247-3813-0. 



 72

4 SHRNUTÍ 
 

 

Zvolené modelové příklady ukazují, že fondový systém umožňuje spořit každému               

na svojí penzi. Oproti příkladu výpočtu starobního důchodu. Zde se parametry mohou 

měnit podle toho, kolik se vybere na pojistném. Fondový systém má také svá rizika.       

Při výpočtech výnosů se nepočítalo s případnými propady na finančním trhu ani s tím, 

že by mohly být prostředky zneužity. 

Zvolit si správnou strategii spoření. Psychicky a finančně ustát případný negativní vývoj 

investice, pomohl stanovit investiční dotazník. Z výsledků se dá konstatovat, že čím 

delší zvolený horizont investice, má směřovat k vyšší toleranci rizika. Vyplývá                     

to i z porovnání mezi původním penzijním připojištěním a doplňkovým penzijním 

spořením, v kterém se odpovědělo na otázku, zda je vhodný přestup. V první řadě ale 

záleží na preferencích účastníka spoření, jak uvažuje investovat. 

Na věkové kategorii vůbec nezáleží při výběru produktu. Vždy je klient specifickou 

osobností, na kterou je vhodný jiný produkt. Dalo by se říci, že záleží na době spoření 

a na celkovém příjmu klienta, ale tak to ve skutečnosti není. Klienti mohou mít vysoký 

plat a dlouhou dobu na spoření, ale neumí slevit ze současného životního standardu. 

Potom jsou lidé, kteří mají o mnoho menší plat, ale dokáží si naspořit finanční 

prostředky na důchod. Dále záleží na tom, zda klient tento dlouhý proces vydrží a je 

vytrvalý, aby nevybíral zbytečně finanční prostředky určené na důchod. V této době je 

těžké být trpělivý, jelikož současný trh skrývá mnoho úskalí ohledně pracovních míst, 

zdravotnictví, studia a další vlivy. 

Většina populace je poznamenána minulou dobou a nechce si připustit, že by se o ně 

stát nepostaral, sice dostanou alikvótní částku, ale ta nebude stačit na pokrytí všech 

nákladů v důchodu. Proto při nabídce produktu se ohrazují, že si nepotřebují spořit. 

Dalším argumentem, někdy i oprávněným je, že lidé na to nemají finanční prostředky. 

Již dnešní životní standart mají na tak nízké životní úrovni, že si tyto produkty nemohou 

dovolit.  



 73

ZÁVĚR 
 
 

Diplomová práce se zabývá finanční svobodou a jistotou ve stáří. Zabezpečení se             

na stáří je na první pohled složité, komplexní a dynamické téma, stejně tak jako osobní 

finanční budoucnost. 

Domnívám se, že je stále málo informací mezi občany z této oblasti, jaké finanční 

nástroje zvolit, aby po skončení pracovní aktivity nebyli odkázání pouze na starobní 

důchod. 

Nabídka produktů na finančním trhu je široká a umožňuje vybrat si takové varianty 

řešení, které v důchodovém věku zabezpečí vyrovnání si snížení příjmu. 

Důchodový věk se dá prožít několika způsoby. Jeden z nich může být, že se udrží 

životní úroveň taková, na kterou jsou lidé zvyklí v průběhu jejich života. Starší věková 

kategorie to má oproti mladší těžší, protože se z větší části domnívala, že se o ně stát 

v důchodu postará. Tvořit si finanční rezervy je důležité, aby se život mohl strávit                

co nejlépe. Mezi osobní finance patří spoření, investice i pojištění, ale k pochopení 

jejich vzájemných vztahů je zapotřebí určité finanční gramotnosti a mít spořící návyk. 

V současné době je ale velký rozdíl mezi vlastním hodnocením znalostí a realitou.  

Penzijní připojištění zákonem č. 427/2011 Sb. se od 1. ledna 2013 změnilo a vznikly 

penzijní společnosti, které mají ve správě původní penzijní připojištění a nové 

doplňkové penzijní spoření. Změnila se výše státního příspěvku, která je stejná u obou 

forem spoření. Neposkytuje se na měsíční příspěvek účastníka do 299 Kč, je posunuta 

také hranice na maximální výši státního příspěvku 230 Kč při příspěvku 1 000 Kč 

měsíčně.  

Účastníci, kteří si sjednávají nové doplňkové penzijní spoření, mají možnost své 

finanční prostředky investovat do účastnických fondů a tím získat vyšší zhodnocení 

oproti původnímu penzijnímu připojištění, kde je investice stanovená a zaručuje 

garanci nezáporného výnosu s možností výběru finančních prostředků po 15 letech             

ve formě výsluhové penze.  

Výhody pro zaměstnance a osoby samostatně výdělečné činné zůstaly i v oblasti 

daňového zvýhodnění, kde se posunula horní hranice příspěvku na 2 000 Kč                       

u doplňkového penzijního spoření. U životního pojištění zůstává daňové zvýhodnění 



 74

maximálně do částky 1 000 Kč měsíčně. Opatření má zajistit, aby si účastnící více 

spořili. 

Zaměstnavatelé mohou i nadále přispívat svým zaměstnancům na doplňkové penzijní 

spoření a životní pojištění. Příspěvek zaměstnavatele je zvýšen z původních 24 000 Kč 

na 30 000 Kč ročně. Nadále platí, že předčasný výběr finančních prostředků z výše 

uvedených produktů musí být dodatečně zdaněn a je vrácen i státní příspěvek. 

V platnosti je nový Občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který ukládá pojišťovacím 

zprostředkovatelům i pojišťovně povinnost zaznamenat požadavky a potřeby klienta a 

upozornit na nesrovnalosti mezi původními požadavky a pojištěním, které zástupce 

pojišťovny nabízí. Opatření by mělo vést k získání více informací a umět se lépe 

orientovat v nabídce produktů. 

Důchodová reforma se v průběhu let zintenzivňuje, dělají se nová opatření, aby si lidé 

začali uvědomovat, že se musí částečně podílet i na financování svého důchodu. 

Kdyby se důchodová reforma neřešila, byla by spousta lidí ve stáří v chudobě. Lidé by 

si měli začíst spořit hned po ukončení studií, aby jejich měsíční částka na spoření 

nebyla pro ně tak zatěžující. Vhodné je si ukládat peněžní prostředky do konce jejich 

produktivního věku.  

Z průzkumu bylo zjištěno, že mladší věková kategorie, která disponuje s větším 

obnosem finančních prostředků, si může dovolit ukládat peníze do fondů s větším 

rizikem než ti, kteří tolik financí nemají a nemohou si dovolit riskovat. Pro starší 

věkovou kategorii je vhodné investovat s menším rizikem, protože doba investice je 

kratší a případné výkyvy v hospodaření fondů se nemusí vyrovnat.  

Otázkou kdy použít doplňkové penzijní spoření či životní pojištění se s přesností nedá 

určit. Vždy je důležité, aby se člověk při rozhodování zamyslel nad tím, zda umí 

investovat své peníze či si nechá poradit od odborníka. Pohled na situaci může být 

rozdílný z pohledu klienta a poradce. Z důvodu toho, že každý preferuje jiný náhled,      

na základě svých získaných zkušeností. Odborná rada se zakládá na vyhodnocení 

vstupních informací, které se zjistí například z vyplněných dotazníků.  

Práce měla za úkol ukázat, že aktivním přístupem se to může podařit, a že investování 

opravdu není tak těžké a stačí jednoduše přemýšlet v delším horizontu. Čas je 

klíčovým prvkem v plánování. Pečlivým promýšlením každého kroku, dobře 

naplánovaná investiční strategie funguje. Vyplývá z toho, že nikdy není pozdě začít. 

Důchodový věk neznamená ukončení aktivní části života. Možná právě naopak je větší 



 75

možnost věnovat se svým koníčkům. Tyto změny budou bolestivé a nezvratné                  

pro 21. století a zejména pro nepřipravené. Nejdůležitější je se spořením začít a hlavně 

vytrvat. 



 76

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 
 

 

ČEJKOVÁ, V. Pojistný trh. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002.  

ISBN 80-247-0137-5. 

DANDA, P. Pojišťování zahraničních zájmů a zajišťování. 1. vyd. Praha: Vysoká škola 

ekonomická, 1976. 

DUCHÁČKOVÁ, E. a J. DAŇHEL. Teorie pojistných trhů. 1. vyd. Příbram: Professional 

Publishing, 2010. ISBN 978-80-7431-015-7. 

DUCHÁČKOVÁ, E. a J. DAŇHEL. Pojistné trhy. 1. vyd. Praha: Professional Publishing, 

2012. ISBN 978-80-7431-078-2.  

DUCHÁČKOVÁ, E. Pojišťovnictví. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1995. 

ISBN 80-7079-066-0. 

DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. 2. vyd. Praha: Ekopress, 2005. 

ISBN 80-86-119-92-0. 

DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. 3. vyd. Praha: Ekopress, 2009. 

ISBN 978-80-86929-51-4. 

ELIÁŠ, K., T. DVOŘÁK a B. HAVEL. Zákon o penzijním připojištění komentář.  

384 pub. Praha: Linde Praha, 2001. ISBN80-7201-294-0. 

GERŽOVÁ, L. a S. KOUBA. Zákon o pojistném na důchodové spoření, komentář.  

1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013. ISBN 978-80-7478-017-2. 

HOLMAN, R. Osobní účty ve zdravotním a penzijním pojištění. 1. vyd. Příbram: CEP, 

2002. ISBN 80-86547-14-0. 

JANDA, J. Jak žít šťastně na dluh. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013.  

ISBN 978-80-247-4833-7. 

JANDA, J. Spořit nebo investovat. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 

ISBN 978-80-247-3670-9. 

JANDA, J. Zajištění na stáří. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012. 

ISBN 978-80-247-4400-1. 



 77

 

KALIBOVÁ, K. Úvod do demografie. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2001. 

ISBN 80-246-0222-9. 

KAMENÍKOVÁ, B., J. POLÁCH a M. KRÁL. Bankovnictví a pojišťovnictví. 1. vyd. Zlín: 

Univerzita Tomáše Bati, 2008. ISBN 978-80-7318-655-5. 

KAMENÍKOVÁ, B., H. ŘEDINOVÁ a J. POLÁCH. Bankovnictví a pojišťovnictví. 1. vyd. 

Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2012. ISBN 978-80-754-117-9. 

MACHÁČEK, O. Finanční a pojistná matematika. 3. vyd. Praha: Prospektrum, 2007. 

ISBN 80-7175-143-X. 

MARVAN, M. a J. CHALOUPECKÝ. Dějiny pojišťovnictví v Československu. 1. vyd. 

Bratislava: Alfa Konti, 1993. ISBN 80-88739-01-2. 

MELLON, JIM a AI CHALABI. 10 nejlepších investic na příštích 10 let. 1. vyd. Brno: 

Computer Press, 2008. ISBN 978-80-251-2144-3. 

MLADÁ FRONTA. Dějiny obyvatelstva českých zemí. 1. vyd. Praha: Mladá fronta, 

1996. ISBN 80-204-0283-7. 

PIKORA, V. a M. ŠICHTAŘOVÁ. Všechno je jinak aneb co nám neřekli o důchodech, 

euru a budoucnosti. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-4207-6. 

POLÁCH, J., J. DRÁBEK, M. MERKOVÁ  a J. POLÁCH. Reálné a finanční investice. 1. 

vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7400-436-0. 

PŘIB, J., V. VOŘÍŠEK a kolektiv. Důchodové pojištění v České republice. 1. vyd. 

Ostrava: ANAG, 1996. ISBN 80-85646-37-4. 

RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Úvaly: Systemia, 

2013. ISBN 978-80-260-3892-4. 

RYTÍŘOVÁ, L. Důchodový systém v České republice. 1. vyd. Olomouc: Anag, 2013. 

ISBN 978-80-7263-821-5. 

SYROVÝ, P a M. NOVOTNÝ. Osobní a rodinné finance. 2. vyd. Praha: Grada 

Publishing, 2005. ISBN 80-247-1098-6. 

SYROVÝ, P. a T. TYL. Osobní finance. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. 

ISBN 978-80-247-3813-0. 

 



 78

SYROVÝ, P. Jak si spořit na důchod. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2012. 

ISBN 978-80-247-4479-7. 

ŠÍDLO, D. Jak nás podvádějí. Pravda o finančním trhu a penzijní reformě. 1. vyd. 

Jihlava: Aladin Agency, 2012. ISBN 978-80-904345-2-3. 

ŠULC, J. a P. ILLETŠKO. Penzijní připojištění. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2000. 

ISBN 80-7169-979-9. 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE. Důchodová reforma v České republice,  

ve Švýcarsku a ve Francii. Sborník 35. Praha: Univerzita Karlova, 2007. 

ISBN 80-85889-92-5. 

URBÁNKOVÁ, L. Pojištění osob. 1. vyd. Praha: Poly+, 2002. ISBN 80-86229-59-9. 

VOŘÍŠEK, V. a D. POLÍVKOVÁ. Průvodce důchodovým pojištěním a evidenční listy 

důchodového pojištění s výkladem a příklady. roč. 3. Praha: Linde, 2010.  

ISBN 978-80-86140-63-6. 

VOŘÍŠEK, V. Pomýšlíte na důchod. 2. vyd. Praha: ASPI, 2007.  

ISBN 978-80-7357-251-8. 

VOSTATEK, J. Důchodová reforma: břímě mladých. 1. vyd. Praha: Cesta, Centrum 

pro sociálně-tržní ekonomiku, 2012. ISBN 978-80-905134-8-8. 

VOSTATEK, J. Individuální pojištění. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1984. 

ISBN 17-034-84. 

VOSTATEK, J., P. ZBORNÍK a T. FIALA. Návrh penzijní reformy. 1. vyd. Praha: Cesta, 

Centrum pro sociálně-tržní ekonomiku, 2012. ISBN 978-80-905134-3-3. 

WALTER, J. Základy pojišťovnictví. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 

1994. ISBN 80-7079-305-8. 

ZUZAŇÁK, A. Marketing v pojišťovnictví. 2. vyd. Praha: Linde, 2006. 

ISBN 80-7201-627-X. 

PORADCE. Zákony 2014. 1. vyd. Český Těšín: Poradce, 2014. ISBN 1802-8268. 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.  

Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách 

některých zákonů souvisejících z jeho zavedení. 

 



 79

Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. 

Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví.  

Zákon č. 170/1999 Sb., novela zákona o důchodovém připojištění se státním 

příspěvkem.  

Zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných 

událostí. 

Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví. 

Zákon č. 220/2011 Sb., zákon, kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém 

pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 

Zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření.  

Zákon č. 427/2011 Sb., o doplňkovém penzijním spoření.  

Zákon č. 428/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 

o důchodovém spoření a zákona o doplňkovém penzijním spoření. 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

 
Seznam použitého zahraničního zdroje 
 
EXECUTIVE SUMMARY HEALTH AT A GLANCE 2013. [online]. 2013                      

[cit. 2013-09-22].  Dostupné z: http://www.oecd-ilibrary org/social-issues-migration-

health/health-at-a-glance-2013/executive-summary_health_glance-2013-3-en 

 
Seznam ostatních zdrojů  
 
ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Pojistný obzor. Polemika: Nový obchod a 

distribuční náklady pohledem ČAP. 2013, roč. 90, č. 4. ISSN 0032-2393. 

ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Pojistný obzor. Distribuční náklady životního 

pojištění řečí čísel. 2013, roč. 90, č. 4. ISSN 0032-2393. 

PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Fondy – živoření pokračuje. 2013, roč. I, č. 9. 

ISSN 1805-9015. 

PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Předdůchod pro každého. 2013, roč. I., č. 10.  

ISSN 1805-9015. 



 80

PROFI PORADENSTVÍ  FINANCE. Pojistný trh hrozí poklesem. 2013, roč. I.,   

č. 11. ISSN 1805-9015. 

PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Situace ve 3. políři po třetím čtvrtletí. 2013,  

roč. I., č. 12. ISSN 1805-9015. 

PROFI PORADENSTVÍ & FINANCE. Roční výpisy z penzijního spoření. roč.  II., č. 1. 

ISSN 1805-9015. 

Interní sdělení Penzijní společnosti České spořitelny, a.s. 

Interní sdělení Kooperativy pojišťovny, a.s., Vienna Insurance Group 

 

Internetové zdroje 
 
DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Prognózy a projekce.[online]. 2004-2014 

[cit. 2014-01-22]. Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_prognozy= 

DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Populační vývoj. [online]. 2004-2014  

[cit. 2014-01-22]. Dostupné z: http://www.demografie.info/?cz_popvyvoj= 

MPSV. Příprava na stárnutí. [online]. 1. 8. 2008. [ cit. 2013-11-22]. Dostupné z: 

www.mpsv.cz/cs/2856 

DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Vývoj složení obyvatelstva v ČR. [online ].  

2004-2014 [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: 

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824 

DEMOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL. Analýza demografické stárnutí ČR podle 

výsledků projekce. [online]. 2004 – 2014 [cit. 2014-01-22]. Dostupné z: 

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824 

FIALA, T. aj. LANGHAMROVÁ. Ekonomické důsledky stárnutí populace České 

republiky. [online]. [cit. 2013-12-20]. Dostupné z:  

http://kdem.vse.cz/resources/relik10/PDFucastnici/Fiala_Langhamrova.pdf 

HLAVATÝ, Š. Důchodová reforma v souvislostech její dopad Hlavatý. [online]. 

 [cit. 2013-11-22].  Dostupné z: 

http://zarozvoj.cz/upload/d_reforma/Duchodova_reforma_v_souvislostech_jeji_dopad_

HLAVATY.pdf 



 81

ČSSZ.cz: publikace 80 let sociálního pojištění. [online]. 2004 [cit. 2013-12-28].  

Dostupné z: http://www.cssz.cz/NR/rdonlyres/5572A3BE-22CD-46D3-A31F-

2BA0076C1C63/0/publikace_80letSP.pdf 

ČSSZ. Starobní důchody. [online]. [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: 

www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/starobni-duchody.htm 

STÁTNÍ SPRÁVA. Přijímá žádosti o předčasný starobní důchod. [online].  2000-2014 

[cit. 2014-01-04]. Dostupné z: http://www.statnisprava.cz/rstsp/agendy.nsf/i/01606/ 

ČSSZ. Výpočet a výplata důchodu. [online]. [cit. 2014-02-15]. Dostupné z: 

www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/vypocet-a-vyplata-duchodu/vypocet-a-

vyplata-duchodu.htm 

ASOCIACE PENZIJNÍCH SPOLEČNOSTÍ. Ekonomické ukazatele penzijních fondů 

APF za rok 2013. [online]. [cit. 2013-12-15]. Dostupné z: www.apfcr.cz/cs/vybrane-

ukazatele/ekonomicke-ukazatele-penzijnich-fondu-apf-cr-za-rok-2013.html 

ČESKÁ ASOCIACE POJIŠŤOVEN. Podíl pojišťoven na celkovém předepsaném 

smluvním pojištění v životním pojištění. [online]. [cit. 2013-12-10]. Dostupné z: 

(http://www.cap.cz/Aktuality.aspx?aktualita=28&list=vweb/aktuality) 

ČESKÁ SPOŘITELNA-PENZIJNÍ SPOLEČNOST. Osobní finance. [online]. 

 [cit. 2013-12-10]. Dostupné 

z:http://www.ceskapenzijni.cz/pfcs/appmanager/pfcs/pfcs?_pageLabel=advanced_sear

ch_subportal01&_nfpb=true&basicSearchText=fondy 

ČESKÁ SPOŘITELNA - PENZIJNÍ SPOLEČNOST. Osobní finance. [online]. 

 [cit. 2013-12-08]. Dostupné z: 

http://www.ceskapenzijni.cz/pfcs/menu/cs/lide/navpf_iii_faq_pp_0#_toc1 

 

 

 
 
 



 82

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK 
 

 
Seznam grafů 
 
Graf 1: Světová populace v závislosti na světových událostech, 2000-2300                   

             (v miliardách) ......................................................................................... 12 

Graf 2: Vývoj početního stavu populace obývající území dnešní ČR                                 

             od 13. století (2050, 2100 – prognóza) .................................................. 13 

Graf 3: Podíl úhrnu nákladů na zdravotní péči (v %) k úhrnu pojištěného na  

             zdravotní pojištění ................................................................................. 15 

Graf 4: Do jakých fondů se investuje ve II. Pilíři .................................................. 30 

Graf 5: Predikce výše starobního důchodu (dle výše hrubé mzdy,                                  

             bez valorizace) ...................................................................................... 31  

Graf 6: Počet lidí v produktivním věku versus důchodci ...................................... 32 

Graf 7: Přehled objemu pojistného ..................................................................... 46 

Graf 8: Podíl pojišťoven na celkovém předepsaném smluvním pojištění v ŽP .... 47 

Graf 9: Přehled investování do fondů v České republice .................................... 48 

Graf 10: Provizní a pořizovací náklady ............................................................... 58 

Graf 11: Finanční gramotnost národa ................................................................. 69 

Graf 12: Skutečné finanční chování a znalosti .................................................... 69 

 

Seznam tabulek 
 
Tabulka 1: Vývoj složení obyvatelstva v ČR ......................................................... 14 

Tabulka 2: Pokles důchodu v Kč .......................................................................... 27 

Tabulka 3: Pokles důchodu v % ........................................................................... 28 

Tabulka 4: Znázorňuje rozdíl mezi I. a II. Pilířem z hlediska plateb a čerpání  

                  prostředků .......................................................................................... 31 

Tabulka 5: Státní příspěvek na příspěvek účastníka ............................................. 38 

Tabulka 6: Současná situace na trhu u životního pojištění ................................... 44 

Tabulka 7: Typy fondů a jejich hodnota ................................................................ 49 

Tabulka 8: Přehled u ženy – 48 let ....................................................................... 56 

Tabulka 9: Přehled u ženy – 28 let ....................................................................... 57 

Tabulka 10: Důchodové penzijní spoření - 48 let .................................................. 61 

Tabulka 11: Důchodové penzijní spoření - 28 let .................................................. 61 



 83

Tabulka 12: Penzijní připojištění – 48 let .............................................................. 63 

Tabulka 13: Penzijní připojištění – 28 let .............................................................. 63 

Tabulka 14: Porovnání konzervativního fondu u ženy 48 let ................................. 64 

Tabulka 15: Porovnání vyváženého fondu u ženy 48 let ....................................... 64 

Tabulka 16: Porovnání dynamického fondu u ženy 48 let ..................................... 65 

Tabulka 17: Porovnání konzervativního fondu u ženy 28 let ................................. 66 

Tabulka 18: Porovnání vyváženého fondu u ženy 28 let ....................................... 66 

Tabulka 19: Porovnání dynamického fondu u ženy 28 let ..................................... 66 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 84

SEZNAM PŘÍLOH 

 
Příloha A - Systém důchodového zabezpečení od 1. 1. 2013 ...........................   I 
Příloha B - Důchodová reforma a nový důchodový systém v kostce ............... II 
Příloha C - I. Pilíř: důchodové pojištění a státní starobní důchod ................... III 
Příloha D - Přehled penzijních společností včetně depozitářů, správců,            
                    portfolia a auditorů .......................................................................... IV  
Příloha E - Test povahy investora ....................................................................... V 
Příloha F - Investiční dotazník ........................................................................... VI. 

 
 
 
 



I 

Příloha A – Systém důchodového zabezpečení od 1. 1. 2013 
 
 

 
 

 

 
 
Zdroj: Interní sdělení Penzijní fond České spořitelny, a.s. 



II 

Příloha B – Důchodová reforma a nový důchodový systém v kostce 
 
 
 
 
 

  

  

  

I. pilíř 

  

II. pilíř 

  

III. pilíř 

  

Zákon č. 155/1995 Sb. 426/20111 Sb. 427/2011 

  

363/1999 
          

Produkt Základní 
důchod 

Důchodové 
spoření 

Doplňk. 
penzij. 
spoření 

Životní 
pojištění 

          
Financování Průběžné Fondové Fondové 
        

Účast Povinná Dobrovolná / 
povinná Dobrovolná 

        

Odvoz z VZ* 28% / 25% 5% (=3 + 2) min. 100 
Kč/měs. 

  

Dle pojist. 
životní 
pojišť. 

        

Operátor spoření Česká správa 
sociálního 

zabezpečení 

Penzijní 
společnost 

Penzij. 
společ. 

        

Operátor výplaty Životní 
pojišťovna Životní pojišťovna 

            
Přímá st. podpora Ne Ne St. příspěvek 
            
Odpočet zdaní Ne Ne Ano 
            

                                                        * VZ = vyměřovací základ, u zaměstnance je to hrubá mzda 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
Zdroj: Interní sdělení Kooperativa pojišťovna, a.s., Viena Insurance Group. 

 



III 

Příloha C – I. Pilíř: důchodové pojištění a státní starobní důchod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Uvaly: Systemia, 2013,  
s. 27. ISBN 978-80-260-3892-4. 

Invalidní důchod 

Úmrtí 
Sirotčí důchod 

Vdovský a 
vdovecký důchod 

Převod nároků do 
zahraničí 

placení 
důchodového 
pojištění státu 

Předčasný důchod 

Výplata od státu: 
 
*řádný starobní důchod 
*poměrný starobní     
   důchod 
* další varianty     
   starobního důchodu 

narození 

důchodový věk úmrtí 
zahájení 
výdělečné 
činnosti 

náhradní doba 
(studium) 



IV 

Příloha D – Přehled penzijních společností včetně depozitářů, správců,  
                    portfolia a auditorů 

 

 
 
 
Zdroj: RUBEŠ, L. Doplňkové penzijní spoření a důchodové spoření. 1. vyd. Uvaly: Systemia, 2013, 

s. 35, 36, 37. ISBN 978-80-260-3892-4. 
 

 

penzijní 
společnost a 

nabídka fondů 
AEGON Allianz AXA  Conseq   České 

pojišťovny České spořitelny  

II. pilíř - 
důchodové 
fondy nenabízí ano 

nemá, 
nabídne od 

KB nenabízí ano ano 
III. pilíř - 
účastnické 
fondy ano ano ano ano ano ano 
TF - 
transformovaný 
fond ano ano ano nemá ano ano 
banka 
vykonávající 
funkci 
depozitáře 

Česká 
spořitelna Komerční banka 

UniCredit 
Bank Czech 

Republic 

UniCredit 
Bank Czech 

Republic 

UniCredit 
Bank Czech 

Republic Komerční banka 

externí správci 
portfolia nebo 
jeho části 

AEGON 
MAGYAROR-

SZÁG 
BEFEKTETÉ-

SI 
ALAPKEZELÖ 

ZRT 

interní správa 
portfolia 

AXA 
investiční 

společnost 

interní 
správa 

portfolia 

Generali PPF 
Asset 

Management 
Česká spořitelna 

auditor 
Ernst & Young 

Audit, s.r.o. 

KPMG Česká 
republika Audit, 

spol. s r.o. 
Mazars 

Audit, s.r.o. 

KPMG 
Česká 

republika 
Audit, spol. 

s r.o. 

Ernst & 
Young Audit, 

s.r.o. 
Ernst & Young 

Audit, s.r.o. 

penzijní společnost a 
nabídka fondů ČSOB Stabilita Generali ING  Komerční 

banky Raiffeisen  

II. pilíř - důchodové 
fondy ano 

nemá, nabídne od 
ČP nenabízí ano ano 

III. pilíř - účastnické 
fondy ano 

nemá, nabídne od 
ČP ano ano ano 

TF - transformovaný 
fond 

ano ano ano ano 

nemá, dříve 
zprostředkovávali 

od ČP, ING a 
AXA 

banka vykonávající 
funkci depozitáře 

UniCredit Bank 
Czech Republic 

UniCredit Bank 
Czech Republic 

Česká 
spořitelna 

Česká 
spořitelna ČSOB 

externí správci 
portfolia nebo jeho 
části 

ČSOB Asset 
Management 

investiční 
společnost 

Generali PPF 
Asset 

Management 

ING 
Investment 
Management 
(CR) 

Investiční a 
kapitálová 
společnost 
Komerční 

banky 
interní správa 

portfolia 

auditor Ernst & Young 
Audit, s.r.o. 

Ernst & Young 
Audit, s.r.o. 

Ernst & Young 
Audit, s.r.o. 

Ernst & Young 
Audit, s.r.o. 

Deloitte Audit 
s.r.o. 



V 

Příloha E – Test povahy investora 
 

1) Po jak dlouhou dobu chcete pravidelně investovat? 
a) 5 – 10 let 
b) 10 – 15 let 
c) 15 a více let 

2) V případě náhlého poklesu hodnoty fondu o 20 a více %: 
a) ihned přesunete celou investici do jiného fondu. 
b) vyčkáte na další vývoj ceny. 
c) vyrovnáte pokles další investicí do fondu. 

3) Raději preferujete: 
a) velmi bezpečný typ fondu s nízkým výnosem. 
b) středně bezpečný fond s vyšším výnosem. 
c) možnost vysokého zhodnocení s vyšším rizikem. 

4) Volné finanční prostředky: 
a) ponecháváte na běžném účtu. 
b) převádíte na termínovaný vklad. 
c) investujete do podílových fondů nebo jiných investičních nástrojů. 

5) Finanční prostředky jste se rozhodli investovat z důvodů: 
a) vyššího zhodnocení než na běžném účtu. 
b) vytvoření finanční rezervy na důchodový věk. 
c) dostatku dlouhodobě volných finančních prostředků. 

6) Investování do dluhopisů nebo akcií (mino kupónovou privatizaci):  
a) jste ještě neprováděli. 
b) jste již alespoň jednou realizovali. 
c) pravidelně investujete. 

7) V případě investice do podílových fondů budete sledovat vývoj ceny: 
a) výjimečně ( 1-2 x do roka) 
b) občas 
c) pravidelně 

8) V okamžiku, kdy nastane prudký růst hodnoty akciových fondů: 
a) ponecháte alokaci podílových jednotek bez změny. 
b) přesunete část akciových jednotek do jiných fondů. 
c) zvýšíte investice do akciových fondů. 

9) Po jak dlouhou dobu budete tolerovat dlouhodobý pokles ceny podílových jednotek? 
a) Vůbec, ihned přesunete jednotky do fondů s aktuálně vyšším výnosem. 
b) Pokles tolerujete do výše 15 %, maximálně však po dobu dvou let, jinak 
měníte alokaci. 
c) Tolerujete i více než 15 %, předpokládáte dlouhodobý růst investice. 

10) Volné finanční prostředky investujete: 
a) výjimečně nebo vůbec. 
b) občas, podle situace. 
c) pravidelně. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zdroj: Interní sdělení Kooperativa pojišťovna, a.s., Viena Insurance Group. 



VI 

Příloha F – Investiční dotazník 
 
1) Zabýval jste se již někdy v rámci svého studia nebo zaměstnání   
    financemi/investicemi? 

a) Ano 
b) Ne 

 
2) Využíváte nebo jste v minulosti využíval/a nějaké investiční nástroje? 

a) Ano 
b) Ne 

2a) O financích/investicích si rozhodujete sám/sama nebo si necháváte poradit 
od odborníka? 

a) Odborník 
b) Sám 

 
2b) Jak dlouho investujete? 

a) Dlouho 
b) Krátce 

 
2c) Jak často investujete? 

a) Pravidelně  
b) Nepravidelně 
 

3) Znáte některé investiční nástroje? 
a) Ano 
b) Ne 

3a) Znáte prémiové vklady, hypoteční zástavní listy, dluhopisy s fixním 
kuponem, prémiové dluhopisy? (kategorie 1) 

a) Ano 
b) Ne 

 
3b) Znáte ostatní dluhopisy, otevřené podílové fondy, smíšené fondy 
s převahou dluhopisových investic, nemovitostní fond? (kategorie 2) 

a) Ano 
b) Ne 

 
3c) Znáte akcie, akciové otevřené podílové fondy, smíšené fondy s převahou 
akciových investic, ostatní alternativy? (kategorie 3) 

a) Ano 
b) Ne 

 
3d) Víte, že u investičních nástrojů kategorie 3 není zajištěna návratnost 
investované částky, jejich hodnota může v čase více (významněji) kolísat,              
ale v delším časovém horizontu mají vyšší (výraznější) potenciál výnosu? 

a) Ano 
b) Ne 

 
4) Vývoj reálné hodnoty investice (např. spoření na důchod) na kapitálovém trhu má ve většině 
případů kolísavý charakter, tzn., reálná hodnota investice může v čase růst, ale i klesat. Který 
z níže uvedených scénářů pravděpodobného vývoje hodnoty Vaší investice (např. spoření na 
důchod) je vám nejblíže? 
 

a) Nechci podstupovat žádná rizika a nejsem ochoten akceptovat ani krátkodobý pokles 
hodnoty mé investice. Rozhodující je pro mne její ochrana a jsem si vědom/a 
skutečnosti, že výnos bude velmi nízký výměnou za téměř nulové riziko. 



VII 

b) Jsem ochoten/a krátkodobě až střednědobě akceptovat kolísání hodnoty mé 
investice. Krátkodobě až střednědobě může mírně poklesnout, pokud je možné 
dodržením investičního horizontu dosáhnout vyššího zhodnocení. 
c) Jsem ochoten/a akceptovat výraznější kolísání hodnoty mé investice a krátkodobější 
zvýšený pokles, pokud ve střednědobém a dlouhodobém horizontu umožňuje 
dosáhnout výraznějšího zhodnocení oproti možnému poklesu. 
d) Jsem ochoten/a akceptovat výrazné kolísání hodnoty investice a případné riziko 
ztráty, pokud mi investice v dlouhodobém horizontu může přinést vysoké zhodnocení. 

 
5) Představte si, že máte na důchod naspořeno 250 tis. Kč. Kvůli pohybům na kapitálovém trhu 
nyní klesla hodnota Vaší investice na 225 tis. Kč (10 % pokles hodnoty investice). Jak byste se 
v takovém případě zachoval/a? 
 

a) Pokud by to bylo možné, ukončil/a bych spoření na důchod a odprodal/a bych ihned 
celou investici: pravděpodobně bych realizoval/a okamžitou ztrátu a vložil/a prostředky 
do bezpečnějších instrumentů. 
b) Ponechal/a bych investici ve stávajícím stavu. 
c) Při zachování spoření na důchod bych odprodal/a celou nebo větší část investice             
za cenu realizované ztráty a nakoupil/a bych rizikovější nástroje (nástroje, jejichž 
hodnota zaznamenala nejvýraznější pokles). 
d) Využil/a bych výhody nižších cen a dokoupil/a v rámci spoření na důchod více 
investičních nástrojů, jejichž podíl se na poklesu hodnoty portfolia podílel nejvíce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Interní sdělení Penzijní fond České spořitelny, a.s. 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 
 
Jméno autora: Šárka Hajská 

Obor: 6202T087 - Evropská hospodářskosprávní studia (Mgr. EHS)   

Forma studia: kombinované studium 

Název práce: Penzijní připojištění a životní pojištění jako zabezpečení osob třetího   

                        věku 

Rok: 2014 

Počet stran textu bez příloh: 66 

Celkový počet stran příloh: 7 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 52 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 1 

Počet internetových zdrojů: 15 

Počet ostatních zdrojů: 9 
Vedoucí práce: doc. RNDr. Jarmila Radová, Ph.D. 


